PREFEITURA MU-ITQICIPAI. DE JARU
GABINETE DO PREFEITO

Mensagem N° 381/GP/2019

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal de Jaru

.L%
)
=

Senhor Presidente,

ne ﬁBR. 2019

Roroco
Considerando o superavit financeiro fonte 03.28.89, apurado no balango do
exercicio anterior — Recursos do Tesouro Exercicios Anteriores — Transferéncia de Recursos

do SUS Financiamento — Investimentos na Rede de Servicos de Salde — Proposta N°
04279.238000/1120-06.

Considerando que a proposta tem por objeto a aquisigdo de equipamentos e
material permanente destinado ao centro de satde Clinica da Mulher, sendo que o mesmo foi
utilizado parcialmente no exercicio de 2018.

Considerando a solicitagdo da Secretaria Municipal de Salde, através da
Comunicagéo Interna n® 659/SEMUSA/2019.

Considerando que a ateng&o basica de salde é a principal porta de entrada do
usudrio do SUS, possibilitando resolver grande parte dos problemas de satde, evitando a
busca pelo atendimento nas emergéncias dos hospitais.

Considerando que para o bom funcionamento da atencdo basica, a equipe
depende de equipamentos e material permanente para manter a qualidade nos atendimentos
e atividades desenvolvidas no Centro de Saude da Mulher, como: Consultas Médicas,
Fisioterapia, Atendimento Enfermagem, Preventivo, Teste Rapido e Pré-Natal.

O projeto tem por finalidade a aquisicdo de Equipamentos e Materi
Permanente para o Centro de Satde da Mulher, conforme destinag3o da proposta.

Considerando a necessidade de inserir no orgamento vigeni€, através de
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abertura de crédito adicional especial, haja vista a fonte dos recursos ser do exercicio
anterior, conforme disciplina a Lei n® 4.320/64.

Encaminhamos Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito adicional
especial por superavit financeiro apurado em balango do exercicio anterior no valor de R$
53.497,19, fonte 03.28.89 — Recursos do Tesouro Exercicios Anteriores — Transferéncia de
Recursos do SUS Financiamento - Investimentos na Rede de Servigos de Satde.

Referidos projetos de lei sdo de iniciativa exclusiva do chefe do Poder
Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orcamentaria, havendo de ser
apreciado pela Camara Municipal conforme preconiza a Lei Organica Municipal.

As operagdes de abertura de crédito adicional especial e suplementar estéo
previstas na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de
direito financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, l e Il

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao
orgamentaria;

Il - especiais, os destinadas a despesas para as quais
nao haja dotagdo orgamentaria especifica;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislagdo pertinente a matéria
corroboram a realizagdo da operagdo em exame, ndo havendo, portanto, qualquer dbice a
sua efetivagéo, desde que observadas as regras especificas inerentes aos procedimentos
desta natureza.

Prosseguindo em analise, segue abaixo alguns dispositivos legais também
aplicaveis ao caso em tela, sendo vejamos:

“Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1°. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desd
ndao comprometidos:

exercicio anterior;
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Il - os provenientes de excesso de arrecadacao;
lll- os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes

orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

O art. 43 confere o devido supedédneo legal para a abertura de créditos
adicionais suplementares e especial.

Pelo exposto, submetemos a apreciagdo de Vossas Exceléncias o presente
Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Organica Municipal, a fim de que seja analisado,

discutido e aprovado em regime de urgéncia, decorrente da necessidade de regulamentagio
da matéria em exame.

Jaru/RO, 01 de abril de 2019
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PROJETO DE LEI N° 2618/GP/2019

"Autoriza o Poder Executivo a abrir no
orcamento vigente crédito adicional
especial por superavit financeiro na
Unidade Orgamentaria: Fundo Municipal de
Saude".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JARU, Estado de Rondénia, no exercicio de
sua competéncia legal;
FAZ SABER que a CAMARA MUNICIPAL DE JARU aprovou e eu sanciono a
seguinte:
LEI

Artigo 1° - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orgamento vigente,
crédito adicional especial por superavit financeiro na importancia de R$ 53.497,19 (Cinquenta
e trés mil, quatrocentos e noventa e sete reais e dezenove centavos) na Unidade
Orgamentaria a seguir, de acordo com o art. 43° da Lei n°® 4.320/64, Lei Municipal n°® 2.372 de
21 de dezembro de 2018 distribuidos a seguinte dotagéo:

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.1134.0000 AQUISIGAO DE EQUIP. E MAT. PERMAN. PARA UNID. BASICA DE SAUDE 53.497,19
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:0 3 28
89 Recursos do Tesouro - Exercicios Anteriores

Artigo 2° - O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com
recursos provenientes de superavit financeiro apurado em balango do exercicio anterior fonte
03.28 — transferéncia do Ministério da Saude, através do Fundo Nacional de Salude —
Proposta n° 04279.238000/1120-06, o qual tem como objeto aquisicdo de equipamento e
material permanente destinado ao Centro de Salide da Mulher, localizada no Setor 04 do
municipio de Jaru.

Superavit Financeiro: 53.497,19

Fontes de Recurso
3 28 53.497,19

Artigo 3° - Faz parte desta Lei Anexo | - Meméria de calculo.

Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na da publicagéo.
N
/ = ) JaruRO, 01 de abril de 2019

//7
JOAO GONGAWK L A JUNIOR
Prefeito ddiMwfficipio de Jaru
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PROJETO DE LEI N° 2618/GP/2019

ANEXO | - MEMORIA DE CALCULO

03.28 R$: 53.497,19 R$: 0,00 R$: 53.497,19

Fonte: Balango Patrimonial /Extrato bancério

Jaru/RO, 01 de abril de 2019

SILVA JUNIOR
1unicipio de Jaru

c N
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CAIXA .

Extrato por periodo

Cliente: FMS JARU FNSCONVENENTE
Conta: 2976/ 006 / 00624030-7
Data: 02/01/2019 - 12:09

Més: Dezembro/2018

Periodo: 1 - 31

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histoérico Valor Saldo

000000 SALDO ANTERIOR 0,00 0,00C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

lofll 02/01/2019 10:



AXA - Extrato de Fundos
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CAIXA

https://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extr:
-

Extrato Fundo de Investimento

Para simples verificagdo

\Wome da Agéncia 6digo Operagéo miss&o

ARU, RO 2976 0055 02/01/2019

undo 'NPJ do Fundo Inicio das Afividades do Fundo

AIXA FIC PRATICO RENDA FIXA CURTO 00.834.074/0001-23 02/10/1995

Rentabilidade do Fundo =

No Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 30/11/2018 Cota em: 31/12/2018

| 0,041 || 1,2616 1,2616 | 5,911084 Il 5,916647 |
Administradora
Nome nderego NPJ da Administradora
Caixa Econdmica Federal [SBS - Quadra 04 - Lotes 3/4 - Brasilia/DF 00.360.305/0001-04
Cliente
Nome CPF/CNPJ Conta Corrente és/Ano Folha
FMS JARU FNSCONVENENTE 04.279.238/0003-10 006.00624030-7 12/2018 01/01
Anélise do Perfil do Investidor \Data da Avaliagdo
Resumo da Movimentagdo
Histérico Valor em R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 53.446,89C 9.041,809102
Aplicagbes 0,00 0,000000
Resgates 0,00 0,000000
Rendimento Bruto no Més 50,30C
IRRF 0,00
IOF 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 53.497,15C 9.041,809102
Resgate Bruto em Transito* A
(*) Valor sujeito a tributagdo, conforme legislagdo em vigor
Movimentagdo Detalhada
Data Historico Valor R$ Qtde de Cotas
Dados de Tributagdo Rendimento Base IRRF

0,00 0,00

Informagées ao Cotista

Consulte seu extrato de fundos exclusivamente pelc Internet Banking CAIXA, de forma
prética e segura, e beneficie-se de todas as vantagens gue os servi¢os on-line lhe
proporcionam. Fale com seu Gerente para solicitar a inibig¢do do envio mensal do seu
extrato pelos Correios. Além de reduzir suas despesas com impressdo e postagem

dos extratos, vocé contribui para preservagdo do meio-ambiente!

Prezado(a) Cotista, compareca & sua agéncia de relacionamento e cadastre ou atualize
seu endere¢o de e-mail.

Servigo de Atendimento ao Cotista

02/01/2019 14
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~ s1XA - Extrato de Fundos

SAC:
0800 726 0101

Enderego para Correspondéncia:
Caixa Postal 72624, Sao Paulo/SP CEP: 01405-001

-

Ouvidonia:
0800 725 7474

\Enderego Eletrbnico:

https://www1.caixa.gov.br/atendimento/telefones_da_caixa.asp

Acesse o site da CAIXA: www.caixa.gov.br

https://sidmfextrato.caixa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extr:

02/01/2019 14:
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[ 15/Q2/2019 Ministério da Sadde

ADVERTENCIA
Este texto ndo substitui o publicado no Diario Oficial da Unido

Ministério da Salde
Gabinete do Ministro

-~

PORTARIA N° 2.800, DE DEZEMBRO DE 2012

Habilita Municipios a receberem recursos federais
destinados a aquisi¢do de equipamentos e material
permanente para estabelecimentos de saude.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das suas atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicéo, e

Considerando a Portaria GM/MS n°® 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Politica Nacional de Atengéo
Basica, estabelecendo a revisdo de diretrizes e normas para a organizagdo da Atengao Basica, para a Estratégia Saude
da Familia (ESF) e o Programa de Agentes Comunitérios de Saude (PACS);

Considerando a Portaria GM/MS n° 204, de 29 de janeiro de 2007, com as suas alteragdes e os acréscimos
estabelecidos pela Portaria GM/MS n° 837, de 23 de abril de 2008;

Considerando a Portaria n°® 2.198, de 17 de setembro de 2009, republicada em 23 de dezembro de 2009, que
dispde sobre a transferéncia fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municipios, destinados a
aquisigdo de equipamentos e material permanente para o Programa de Atengdo Basica de Salde, da Assisténcia

Ambulatorial e Hospitalar Especializada e da Seguranga Transfusional e Qualidade do Sangue e Hemoderivados,
resolve:

Art. 1° Ficam habilitados os Municipios descritos no Anexo desta Portaria, a receberem recursos federais
destinados a aquisigao de equipamentos e material permanente para estabelecimentos de salde.

Art. 2° O Fundo Nacional de Salde adotara as medidas necessarias a transferéncia dos recursos financeiros em
parcela tnica, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saude Estaduais, Municipais e do Distrito Federal, apos
serem atendidas as condigdes previstas no art. 4° da Portaria GM/MS No- 2.198, de 17 de setembro de 2009,
republicada em 23 de dezembro de 2009. ~

Art. 3° Os recursos orgamentarios de que trata esta Portaria fardo parte do Bloco de Investimentos na Rede de
Servigos de Saude, e correrdo por conta do orgamento do Ministério da Sadde, na forma do Anexo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.
ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
ANEXO

MUNICIPIOS E ESTADOS HABILITADOS A RECEBER RECURSOS PARA AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE NO AMBITO DA ATENGAO BASICA

FUNCIONAL
UF  MUNICIPIO ENTIDADE NU_SUBPROJETO ~ VALOR(RS) EMENDA o= ORi . |
PREFEITURA
GO JATAI MU EITURA |, 01165729000112001 RS 165.968,00 20200006 10301201585810194
MUNICIPIO DE
MARAJADO  MARAJA DO SENA -
MA et . 01555070000112003 RS 50.000,00 21130007 10301201585810021
MUNICIPAL
A PREFEITURA
MS =y MUNICIPAL DE FATIMA 03155751000112012 R$94.250,00 20420010 10301201585810054
DO SUL
— MUNICIPIO DE AGUA
Pl BRANCA/PREFEITURA 06554760000112006 RS 63.230,50 27080009 10301201585810022
BRANCA
MUNICIPAL
VALENCA DO VALENCA DO PIAUI
Pl e A 06554737000112003 R$ 100.000,00 12460007 10301201585810022
PR ICARAIMA ICARAIMA 76247337000112003 RS 150.000,00 28490008 10301201585810041
PREFEITURA A
PR IPORA IPORA PREFEITURA  75738484000112001 RS 34.500,00 22810004 10301201585810041
PR IPORA IPORA PREFEITURA  75738484000112002 R$ 34.500,00 22810004 10301201585810041

htto://bvsms.saude.qov.br/bvs/saudeleqis/am/2012/prt2800 06 12 2012.html 1/2
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ALEGRE

SAQ
FRANCISCO
DE
ITABAPOANA
ANGICOS
ALTA
FLORESTA
D'OESTE

JARU

CAMBARA DO
SUL

MACEDONIA

SUZANO

MIRACEMA
DO
TOCANTINS

PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE JARDIM

ALEGRE

FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDEDE SAO
FRANCISCO DE
ITABAPOANA

ANGICOS
PREFEITURA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALTA

FLORESTA DO OESTE

PREFEITURA
MUNICIPAL DE JARU

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CAMBARA DO SUL

FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE DE
MACEDONIA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
SUZANO

FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

TOTAL

Ministério da Saude

75741363000112001

11389542000112001

08085409000112002

-

15834732000112004

04279238000112006

88756929000112002

14007105000112001

46523056000112003

11545460000112003

R$ 150.000,00

R$ 300.000,00

R$ 150.000,00
R$ 131.915,00
R$ 100.000,00°

R$ 100.000,00

R$ 149.980,00

R$ 250.000,00

R$ 50.000,00

R$ 2.074.343,50

Salde Legis - Sistema de Legislagdo da Saude

http://bvsms.saude.gov.bribvs/saudelegis/gm/2012/prt2800_06_12_2012.html

36800008

24950013

12620010

26850004

26840007

25650003

25310012

25200004

26910002

-

10301201585810041

10301201585811324

10301201585810024

10301201585810011

10301201585810011

10301201585810043

10301201585810035

10301201585810035

10301201585810017

2/2
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MINISTERIO | proPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL
1 NO. DA PROPOSTA: 04279.238000/1120,
DA SAUDE

MLV
Proced
TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA :

\ fis ‘
RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR \Rﬁbnca ...———-#-—

- R§ 0,00 -

Existe proposta no SICONV com o recurso? W

Ndo
Namero da Proposta no SICONV com © recurso

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
CENTRO DE SAUDE DA MULHER

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA
CNPI: - /- |cNEs: [3179346
\Endereco: RUA SEBASTIAO CABRAL DE SOUZA - SETOR 4, CEP:76890000

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE

[SUSTIFICATIVA DA PROPOSTA ]
"UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SAUDE DA MULHER [cnEs: [3179346

'io CENTRO DE SAUDE DA MULHER ESTA LOCALIZADA NO SETOR 4 DO MUNICIPIO E ATENDE UMA POPULACAO REFERENCIADA DE
| APROXIMADAMENTE 6000 PESSOAS. NA SUA ESTRUTURA DE RECURSOS HUMANOS CONTA COM OS PROFISSIONAIS MEDICOS
CLIN]COGERAL,ULTRASONOGRAFISTA,GINECOI,OG[STA,RADIOLOGISTA,ENFERMEIROS,TECNICOS DE ENFERMAGEM E
AUXILIARES ADMINISTRATIVO. O CENTRO ESTA EQUIPADO COM APARELHO DE MAMOGRAFIA E REALIZA EM TORNO DE 200
EXAMES/MES. tAMBEM ESTA EQUIPADO COM UM APARELHO DE ULTRASONOGRAFIA QUE SE ENCONTRA EM PESSIMAS
CONDICOES DE USO HAJA VISTO NAO POSSUIR O RECURSO DOOPER. POR ESTE MOTIVOS SOLICITAMOS APOIO DESTE
|MINISTERIO PARA QUE POSSAMOS REALIZAR ACOES PREVENTIVAS DE AGRAVOS QUE VEM ACOMETENDO A POPULAGAO DE J

| MANEIRA EM GERAL.

{EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE
UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SAUDE DA MULHER
Ambiente: Recepgao

Nome do Equipamento Qtd. IVanr unitario (R$)|Vvalor total (R$)
i Bebedouro/ purificador Refrigerado 1 i 500,00 500,00
! Caracteristica Fisica Especificacao
iTIPC PRESSAO COLUNA SIMPLES AGC INOX 1
g Especificagao Técnica
" Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Vvalor total (R$)
#o Break (Para Computador) 2 600,00 1.200,00

Caracteristica Fisica Especificagao

POTENCIA 1 KVA

TENSAO ENTRADA/ SAIDA: BIVOLT

ALARMES AUDIOVISUAL

|BATERIA INTERNA 01 SELADA L
[GARANTIA MINIMA DE 12 MESES

Especificagao Técnica

——

{

Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
2 1.000,00 2.000,00

Nome do Equipamento
Ar Condicionado

i Caracteristica Fisica
ICLTMATIZAGAD APENAS FRIO

o SPLIT MinIMO DE 12000 BTU [
|
—_—

Especificagao

Especificacdo Técnica

Qtd. Vvalor unitario (R$)|Valor total (R%)

| Nome do Equipamento
2 2.200,00 4.400,00

| Computador {Deskiop-Basico)

$erm * www. fns2.saude.gov. br/fafweb/ equi pamcnto/eqp_imprimir.asp?processo=3 52089 28/02/2014

e
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Caracteristica Fisica Especificagao ~ :) .
PROCESSADOR NO MINIMO INTEL CORE 13 ou AMD A10 ,\ :b - S
MEMORIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHz T
DISCO RIiGIDO MINIMO DE 500 GB N

TIPO DE MONITOR

18,5 (1366 X 768)

MOUSE “|use, soo pPI1, 2 BOTOES, SCROOL (COM FIO)
FONTE COMPATIVEL COM O ITEM

SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO (64 BITS)

GARANTIA MINIMA DE 12 MESES

TECLADO USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)
INTERFACES DE REDE 10/100/1000 e WIFI

INTERFACES DE VIDEOQ INTEGRADA

UNIDADE DE DISCO OTICO CD/DVD ROM

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Impressora Laser (Comum) 1 1.000,00 1.000,00 |~

Caracteristica Fisica Especificagao
|PADRAO DE COR MONOCROMATICO
[MEMORIA 16 MB

RESOLUGAO 600 X 600

VELOCIDADE 33 PPM

CAPACIDADE 100 PAGINAS/ BANDEJA

CICLO 25.000 PAGINAS/ MES

INTERFACE USB E REDE

FRENTE E VERSO AUTOMATICO
[GARANTIA MINIMA DE 12 MESES

I

Especificagado Técnica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Longarina 6 500,00 3.000,00 }*
caracteristica Fisica Especificagdo

BRACOS NAO POSSUI

[ASSENTO POLIPROPILENO

[NUMERO DE ASSENTOS 05 LUGARES

Especificagao Técnica

| —

Ambiente: Sala de Enfermagem

Nome do Equipamento

[ qtd. ]Valorunitario(Rs)]\ralortotal(Rs)

Balanca Antropometrica

Caracteristica Fisica

[ 1| 1.200,00 | 1‘200,%'

Especificagao

|MODO DE OPERAGAO DIGITAL
TCAPACIDADE ADULTO
Especificagdo Técnica \
_ ambiente: Consultério Odontoldgico
Mome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$) valor total (R$)

Agareino de Raio X - Odontologico

1 3.500,00 3.500,00

Caracteristica Fisica

INSTALACAO

COLUNA MOVEL

o
FVOLTAGEM DO TUBO

MINIMO DE 70 KVp

000 DE OPERAGAD

DIGITAL

{UNIDADE DE COMANDO PROGRAMAVEL

POSSUL

HOUTROS (ESPECIFICAR)

Especificagao

POSSUI

H

Especificagao Técnica

i
]

!_—,‘, fax o oarede Dragos articulados e palanceados; base com rodizios sendo dois diagonais com duas travas painel de comando com |

|
iﬁc—s x odontoidgico para radiografias periapicais e interproximais conforme norma NBR 1EC 601. Tipo coluna mébvel com rodizios

lasosay Ggial, QUe permile a selegdo do tempo de exposigdo, com regulador eletromco de tensdo, garantindo radiografias |
lumformes com 002 qualidade. Tensdo no tubo de 70 kvp ; corrente N0 tubo de B8 mA, area focal de 60 mm e ponto focal de 0,8 x

snca de proteg3o térmca Inter

~em gerador imerso em oleo isolante rermoelétrico; cabecote plindado em chumbo, com camara de expansao €

na do cabegote € cone limitador do campo de radiagao. Chave Liga/Desliga,
~rg conjugade 3 emissac de raios X. Tempo de Exposigao de 0,05 a 3,00 seg. (Tempo Centesimal),

BOp. \w.w.ﬁlsl.saude‘gov.br/f'afweb/equipamentof eqp_imprimir.asp‘?processo=3529 g0 28/02/2014
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Disparador & distancia com cabo espi
de sub e sobretensdo; alimentag3o elétrica 127V ou 22
portaria 453 de 01 de Junho de 1998, da Secretaria de

ralado com comprimento de 05 metros.

Sistema de seguranga que- impede o disp
de 24 MESES, de acordo com todas
ude.

aro em €aso
iag da

60 Hz. Garantia e
e Ve

|ancia Sanitaria/Ministério da Sal

ov e
Vigi

Nome do Equipamento otd.  |Valor unitario £R$)|Valor total (R

Compressor Qdontolégico 1 z.qﬁohoo 00 \

Caracteristica Fisica Especificagao i r-:uw

OPCIONAIS (DESCREVER) POSSUI T 3 }
X

Especificagao Técnica

Rabnica

Com 2HP de poténcia e isento de oleo, 0 Kavo
Possul maior vazdo de ar para suprir as necessi
Dreno do reservatorio com facil acesso delimpeza &
Deslocamento Teorico: 110 v >> 210 L/ Min - 220 v/
Litros Dimensdes: 45 x 45 x 72 Lx P x A Peso: 42 kg

KOMmpressor proporciona mais conf
dades do equipamento odontologic
baixo indice de manutengd

—__-——'-"—'
Y
orto € seguranca para voceg seus pacientes. /]
o e evitar possiveis danos adpecasge meo.
0. Potencia 2 HP Pressdo Maxima 126-pPS1 + T0%

50 Hz >> 167 L/ Min - 220 v/ 60 Hz >> 210 L/ Min Reservatorio 40

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Cadeira Odontoldgica Completa (equipo/ sugador/ refletor) 1 7.500,00 7.500,00
Caracteristica Fisica Especificagao
TERMINAIS 04
CABECEIRA BIARTICULADA
COMANDO PEDAL
EQUIPO ACOPLADO PNEUMATICO

REFLETOR MULTIFOCAL (MAIS DE UMA INTENSIDADE)

CUBA PORCELANA/CERAMICA

UNIDADE AUXILIAR 2 PONTAS

CANETA DE ALTA ROTAGAO 01

Especificagao Técnica
Ambiente: Sala de Curativos
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)

Armario Vitrine

1 550,00 550,00

Caracteristica Fisica

Especificagao

AGO / FERRO PINTADO

Carro Maca Simples

MATERIAL DE CONFECCAO
NUMERO DE PORTAS 01 PORTA l
LATERAIS DE VIDRO POSSUI |
Especificagao Técnica
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
2.000,00

2 1.000,00

Especificacao

Caracteristica Fisica

ACO INOXIDAVEL

"MATERIAL DE CONFECGAO

GRADES LATERAIS NAO POSSUIL

SUPORTE DE SORO NAQ POSSUIL

ACESSORIO(S) COLCHONETE ]

Especificagao Teécnica 4

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$){Valor total (d y
Ar Condicionado 1 1.000,00 1.000,00 |
—c;acteristica Fisica Especificagdo %
CLIMATIZAGAO APENAS FRIO

TIPO SPLIT MINIMO DE 12000 BTU j‘

L]

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento

valor total (RJ

Qtd. valor unitario (R$)

Carro de Curativos

1 1.000,00 1.000,00

Caracteristica Fisica

Especificacac

MATERIAL DE CONFECGAO

ACO INOXIDAVEL

BALDE E BACIA

ACESSORIO(S)

=

Especificagao Técnica

Nome do Equipamento

Ambiente: Consultério Ginecolégicu/Obstetricia

Qtd. | Vvalor unitario (R$)|Valor total (RS)

1| 550,00 550,00

l_Armério Vitrine
Caracteristica Fisica

Especificacdo

hitp://www.{ns2.sa ude.

gov.br/fa l'web/equipamcnlo!eqp_impri

2/2014

mir.asp'?proccsso=352989 28/0
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AGO / FERRO PINTADO :
NUMERO DE PORTAS _ 01 PORTA A o 0
[LATERAIS DE VIDRO POSSUI 3 \VA»)
Especificagdo Técnica > -
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$) valor total (R$)
g 1.000,00 1.000,00

Ar Condicionado
caracteristica Fisica

Especificagao

CLIMATIZACAO APENAS FRIO
TIPO SPLIT MINIMO DE 12000 BTU
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
2 1.000,00 2.000,00 |~

Mesa Ginecoldgica
Caracteristica Fisica

Especificagdo
ACO INOXIDAVEL

MATERIAL DE CONFECGAD
POSICAO DO LEITO MOVEL e
Especificacdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
1 400,00 400,00

Armario

Especificagdo

Caracteristica Fisica

ACO / FERRO PINTADO

MATERIAL DE CONFECCAO

MINIMO DE 1,50 X 0,70 M

TAMANHO

Especificagao Técnica

valor total (R$)
1.100,00

Ambiente: Consultério Clinico Geral
Nome do Equipamento
Armario Vitrine

valor unitario (R$)
550,00

Qtd.
2

Especificagdo

Caracteristica Fisica
MATERIAL DE CONFECC.RO ACO / FERRO PINTADO
NUMERO DE PORTAS 01 PORTA
LATERAIS DE VIDRO POSSUI
Especificagdo Técnica 4‘
Nome do Equipamento Qtd. Vvalor unitario (R$)|Valor total (R$)
1 2.000,00 2.000,00

Bisturi Elétrico (até 165 w)
Caracteristica Fisica Especificagao
ALARMES POSSUI
FUNGAO BIPOLAR POSSUI
MICROPROCESSADO SIM |
POTENCIA MINIMO DE 150W
Especificagdo Tecnica
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Ar Condicionado 1 1.000,00 1.000,00
Especificacdo 4

Caracteristica Fisica
CLIMATIZAGAO APENAS FRIO
TIPO SPLIT MINIMO DE 12000 BTU
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
QOtoscopio 1 500,00 500,00~
Caracteristica Fisica Especificacao
BATERIA RECARREGAVEL
= FIBRA OPTICA COM NO MIN. 10 ESPECULOS
COMPOSICAO REUSAVEIS
Especificagao Técnica
Nome do Equipamento | Qtd. lValor unitario (R$)|Valor total (R$)}
1 1] 100000 1.000,00

Oftalmoscopio I

p'?processo=352989 28/02/2014
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oMo«
N
Caracteristica Fisica Especificacdo P’mm L ‘\O
BATERIA RECARREGAVEL s I
COMPOSICAO MINIMO DE 3 ABERTURAS E 4QtfiES——"
Especificacao Técnica o
. PMY S

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$) valor total (R$)
Eletrocardiografos 1 7.000,00 7.000,00 @
Caracteristica Fisica Especificacao

LAUDO INTERPRETATIVO POSSUI

NUMERO DE CANAIS 12 |
BATERIA INTERNA POSSUI

TELA LCD POSSUL =
MEMORIA POSSUI

SUPORTE COM RODIZIOS POSSUI

SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR POSSUI

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Negatoscopio 1 500,00 500,00
Caracteristica Fisica Especificagdo

MATERIAL DE CONFECCKO ACO INOXIDAVEL

TIPO PAREDE/2 CORPOS

Especificagdo Técnica

Cardioversor

Caracteristica Fisica

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Mesa de Exames 1 1.200,00 1.200,00
Caracteristica Fisica Especificacdo
MATERIAL DE CONFECGAO ACO INOXIDAVEL
POSIGAO DO LEITO MOVEL
ACESSORIO(S) NAO POSSUI
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS POSSUI

Especificacdo Técnica |
Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (m valor total (R$)
Foco Refletor Ambulatorial 1 600,00 600,00
Caracteristica Fisica Especificagdo
ILUMINAGCAO LED
HASTE FLEXIVEL

Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento Qta. | Valor unitario (R$)|Valor total (R$)

10.350,00

1

Especificacao

10.350,00

TIPO

OUTROS (ESPECIFICAR) NAO POSSUIL
MARCAPASSO TRANSCUTANEO NAO POSSUI
NAO POSSUI

IMPRESSORA

CONVENCIONAL

MONITOR

MULTICANAL

Especificagdo Técnica

’aRDIOVERSOR, ou outra qualquer configuragado de energia desejada pelo usuario;

permanentes adulto / infantil), intercambiaveis,
minimizando

Captagdo do sinal
Frequéncia Cardiaca, leitura
sistema 1,2,
100, 150 e 200 Joules; - Sistema
impedancia toracica do paci

de frequéncia

Descarga interna automatica apos 30 segundos

aduito / infantil conjugad
aviso de bateria baixa ou

http:// www.fns2.saude.gov. br/fafwe bfequipamento/ eqp_imprimi r.asp?process

o risco de choques ocidentais; ¢ Descarga interna automética apés

manualmente através de tecla; ¢ Selegdo das 12 derivagdes (DI, DIL, DIII, aVvL,
ECG pelas pés de desfibrilagdo, pelas pas reutilizaveis do desfibrilador e/ou através do cabo de paciente do ECG;

de 10 até 300 bpm, exatiddo
3; Forma de onda bifasica exponencial truncada; Configuragao semi-automatica
de seguranga inteligente que limita a carga para uso interno e infantil; Monitorizagdo da
ente, aumentando 2 eficacia na desfibrilagdo € reduzindo o risco de danos causados a0 coragdo; Tempo

de carga total menor que 5 segundos; Sistema de comutag3o eletronica

Teste de disparo com flash luminoso; Cronémetro (contador de segundos); Utilizagdo de eletrodos reutilizaveis
as - corpo unico); Auto self-test; Indica © modo e o valor da carga na tela;
necessidade de manutencdo; Possibilita através de conexdo ou outro meio,
(possibilidade de mudanca do idioma atraves do software); ECG com beep; Em caso presenca
disparo (modo sincronizado); Indicador do status da batena.

¢ Utilizagdo de eletrodos reutilizaveis (pas
que requer alivagao simultdnea dos dois controles, sendo um &m cada pa,
30 segundos se n3o houver disparo, ou

aVvR, aVF e Vl1a 6), para cabo de ECG de 5 vias; ¢

de 1 BPM, com apresentagdo numeérica. Desfibrilagdo com
com carga regulavel para disparos em

de alta velocidade para entrega da energia bifasica;

houver disparo, com indicagdo visual no display; Memoria de eventos;
(pas permanentes

Realiza auto-teste periddico e
Idioma: Portugués

do complexo QRS sincroniza o
para alojamento & transporte,

se nao

ACESSORIOS BASICOS: 01 bolsa 01

0=352989 28/02/2014
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rcambidveis (corpo Unico ¢ adulto e infantil), 01 cabo de ECG de 03 ou 05 vias, 05

- Ministério da Saude - UOVEIlL reuvial =

jogo de pas reutilizaveis conjugadas inte
eletrodos destacaveis de AG/AGCL, 01 tubo de gel condutor, 01 Cabo de Forga, manual do usuario, certificado de garantia-
Nome do Equipamento Qtd. |valor unitério’ﬂl‘s) Né‘lorﬁq_t&l'(_kﬂ
alanca Antropométrica 1 _@,00 - \ ng?hp /
caracteristica Fisica Especificagdo 7 A.-). HM ki
MODO DE OPERAGAO DIGITAL e )
CAPACIDADE INFANTIL \ s 8 L
Especificagdo Técnica ¥ 9
Nome do Equipamento Qtd. ‘Va!nr unitario (R$ \valor total (R$)
Balanga Antropométrica 1| 1.200,00 1.200,00 |
Caracteristica Fisica Especificagdo //
MODO DE OPERAGCAO DIGITAL
CAPACIDADE ADULTO
Especificagdo Técnica
Ambiente: Sala de Imunizagao
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$)|Valor total (R$)
Armario Vitrine 1 550,00 550,00 |
Caracteristica Fisica Especificagdo -
MATERIAL DE CONFECC}«O ACO/ FERRO PINTADO
NUMERO DE PORTAS 01 PORTA
LATERAIS DE VIDRO POSSUI J
Especificagdo Técnica l
Nome do Equipamento Qtd. iValor unitario (Rs)l\lalor total (R$)

Carro Maca Simples

i

1.000,00 | 1.000,00

Caracteristica Fisica

Especificagao

MATERIAL DE CONFECGAO

ACO INOXIDAVEL

GRADES LATERAIS NAO POSSUI
SUPORTE DE SORO NAO POSSUL
ACESSORIO(S) COLCHONETE

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (Rs)\Lalor total (R$)| .
Ar Condicionado 1 1.000,00 |
Caracteristica Fisica Especificagao

CLIMATIZAGAQ

APENAS FRIO

SPLIT MINIMO DE 12000 BTU

1.000,00 ‘ -

TIPO
Especificagdo Técnica
Nome do Equipamento l Qtd. [Valor unitario (R$)|Valor total (R$) f"
Geladeira para Conservagdo de Vacinas (1 Porta min. 280 Lts) ‘ 1 1.300,00 7

Caracteristica Fisica
CAPACIDADE

Ambiente: Unidades Moveis para Transporie de Equipes

] Especificagéo
MINIMO DE 350 LITROS

Especificagdo Técnica

Nome do Equipamento Qtd. valor unitario (R$)
\ Veiculo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km) 1 30.000,00 30.000,00

caracteristica Fisica Especificagdo
[MOTORIZAGAO MINIMO DE 70 CV

TIPO DE COMBUSTiVEL BICOMBUSTIVEL

T1PO DE DIRECAO HIDRAULICA

AR CONDICIONADO POSSUI

TRIO ELETRICO (TRA\Q\,VIDRO,ALARME) POSSUI

PORTAS 04 PORTAS

Especificagdo Técnica

http:// www.fns2.saude.gov br/fafweb/equipamento/eqp

valor Total (R$)
96.000,00

Qtd. Total|

Jimprimi1'.asp‘?pror;c:;5u:3 52989 28/02/2014
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QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS ]
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$) | N
a6 96.000,00 :

y

DADOS BANCARIOS ) ]
cODIGO |BANCO J
001 BANCO DO BRASIL 5.A.

AGENCIA|NOME

01401X |JARU

ENDEREGO

R.GOIAS,3633 SETOR 2 CEP: _J

DOCUMENTAGAO DA PROPOSTA

Resolucdo da CIB Estadual - digitalizar0003.pdf
Termo de Compromisso Atencdo Basica ou Especializada - digitalizar0004.pdf

-

http://www.fns’_’.saude.govbr/l'afweba’cquipamentofeqp__imprimir.asp‘?processo=352989 28/02/2014
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MINISTI:ERIO
| DA SAUDE

P

UIPAMENTO/MATERIAL P AR
04279.238000/1120-06

T —
3 —

.

ROPOSTA DE AQUISICAO DE EQ
N°. DA PROPOSTA:

PARECER TECNICO \noone
Tipe situagdo b\ta 4
Jnﬁ_j)lar
PARECER TECNICO ECON FAVORAVEL 20/11/2017 *

Considerando o Parecer Técnico de
respectiva area desta Coord
prosseguim
de 2009. Inl

daquele setor, conforme parecer do

enacdo, através
ento da presente proposta, ¢
formo ainda, que 0s equipa
responsavel por essas analises no Ministério da Sagde (DATASU

entos "FAVORAVEL", obtidos a partir da analise técnico-econdmica realizada pela
do(a) técnico(a) TAYSE GARCIA DA SILVA , 12, nada temos a opor quanto ao

om vistas a formalizagdo do projeto, nos termos da Portaria GM 2.198, de 17 de setembro
mentos especificos de informatica, constantes na proposta, foram avaliados pela equipe

5), e foi devidamente validado pelo responsavel pela rea técnica
UIS BORSIO Coordenador COAINF/CGAF[IDEFNS/SE/MS

Equipam

dia 14/11/2013." MARCIO L
MARCIO LUIS BORSIO

Secretaria Executiva
Telefone: 61-315-3004

_

PARECER TECNICO

Tipo

Situagdo Data

PARECER INFORM

ATICA FAVORAVEL 14/11/2013

parecer Técnico - Equipamentos de
da Proposta n°. 04279.238000/112
caracterizados conforme especi
sistematica de analises instituid

recursos financeiros visan
Compreende-se no Parecer
objetivos, prioridades do Ministério
e na descentralizaga@o
funcionamento € operabilidade dos
Equipamentoes de
somente a3 compa
relacionados & habilitagdo
sustentabilicade do pleito, 3
natureza juridicoflegais &
Ministério e com base exc
pelo Proponente, na
pauta, para 0s seguintes equipam
2.200,00 (dois mi

termos, sob o ponto de vista exclus
temos a opor quanto @ aprovagéo d
6.600,00 (seis mil e seiscen
na presente proposta utilizaram co

técnicas do (s) loca
competentes, € 3
dos equipamentos de informa
de outras areas finalisticas que jaa
afasta a necessida

modalidade pregdo, sen
de recursos financeiros parao P
sendo vedada a aquisigd
especificagdes dos itens deverdo se
dimensionais ou de desempenho, q
licitantes no certame.
licitatério. A COmMissao
preliminarmente a cotagao
respeitando-se 2 coeréncia de espe
novembro de 2013. Marion Rodrigu

de licitagdes

ficagdes técnicas constantes na
a pelo Manual de Cooperagdo Técnica e
portaria MS n®. 2.198/2009, a presente Proposta o
do a Aquisigdo de Equipamentos € Materiais Permanentes,
de Mérito a andlise da coeréncia e compatibilidade do plei

do atendimento, bem CO

Informatica visa ava
tibilidade técnica das espec
do proponente e sé
dequagao e aplica
contabil/financeiras.
|usivamente na analise do
o foram observadas di
entos: 1.
| e duzentos reais). 2. IMPRE
reais). 3. NO BREAK (PARA COMPUTADOR): 02 (duas

tos reais). CONSIDERAGOES E RECOMEN
mo pardmetros in
diferentes fornecedores especializad
| (is) de instalagdo, S
dequagao a outras exig
tica descritos na Proposta em questdo,

de de cumprimento in
quando couber. Conforme o Decreto ne.
recursos ou bens repassados voluntariamente pée
do preferencial 3 utilizagdo
refeitura Municipal de Ja
o de equipamentos usados, T

Os valores ora analisa

e afericdo de cada item, buscan

Informatica. Conclusdo: N&o objegdo A
0-06, apresenta pleito para

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU - RO, por intermédio
a aquisigdo de equipamentos de informatica, identificados e
Segao Equipamentos/Material Permanente. De acordo com a
Financeira na modalidade Fundo a Fundo, aprovada pela
te Parecer Técnico de Mérito Favoravel para a solicitagdo de
conforme Parecer emitido em 04/12/2012.
to com as questdes relacionadas aos
3o proponente para © desenvolvimento regional
mo a necessidade de infraestrutura fisica e de recursos humanos necessarios para 0
tos pleiteados. Em concordancia com as referidas Normas, este Parecer Técnico de
liar, com base na descrigao e detalhamento das especiﬁcat;c’ies técnicas apresentadas,
ificagbes dos equipamentos de informatica pleiteados, abstraindo-se aspectos
us dirigentes, mérito da proposta, infraestrutura adegquada, viabilidade e
bilidade cos itens solicitados com a real necessidade do Proponente, € questdes de
Nesse sentido, considerando as informagdes de pregos colhidas no ambito deste
{itimo conjunto de especificagdes técnicas e estimativas de pregos informados
storgoes significativas que justificassem uma objegdo a aprovagdo da Proposta em
COMPUTADOR (DESKTOP-BASICO): 02 (duas) unidades, com valores unitarios de R$
SSORA LASER (COMUM): 01 (uma) unidade, com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil
) unidades, com valor unitario de R$ 600,00 (seiscentos reais). Nestes
restrito as especificagdes técnicas apresentadas na proposta analisada, nada |
uipamentos de informatica que totalizam 0 valor de R$
DAGOES: As analises das estimativas de prego apresentadas
formagdes de pregdes presenciais e eletrdnicos, alem de cotacbes em sites de
os. Ressaltamos que n3o foram avaliadas, nessa etapa, plantas técnicas, caracteristicas
ustentabilidade, viabilidade técnica, autorizagbes eventualmente necessarias de 6rgaos
2ncias que ndo se relacionassem diretamente com a aVv compatibilidade técnica
tendo em vista gque €ssas verificagBes sdo de responsabliigade
eram ou as fardo, Caso necessario, em etapa posterior a presente anélise. Este parecer nao
tegral da Lei de Licitagdes e Contratos no. 8.666/1993 e demais legislagdes aplicavels,
5.504/2005 as compras 2 serem realizadas, por entes publicos ou privados, com 0S
la Unido devem ser contratadas mediante processo de licitagdo publica na
de sua forma eletronica. Caso 2 proposta em pauta venha resultar no repasse
ru é RO, lembramos que 0s itens a serem adquiridos deverdo ser novos,
ndicionados ou remanufaturados. Para efeito de licitagdo, as
rcas ou modelos, bem como caracteristicas
eterminado fabricante/empresa ou restrinjam a ampla participagao des
tilizados como referéncia unica € absoluta de pregos no processo
estabelecido na legislagdo vigen
o a aquisigdo dos itens pelo me
stantes na relagdo de itens aprova

bteve preliminarmen

da Saude, perfil e papel estratégico da instituig

equipamen

técnico,
|ativos somente 30s eq

wamente
os itens re

s fizi

eco
midas de quaisquer referéncias a ma

onem para d

r supri
ue direci

te, devera realizar
ihor prego possivel,
dos. Brasilia, 14 de

do convenen

ntitativos e pregos con
EIDATASUSISGEPIMS

cificagoes, qua
es Pereira CGI

MARLON RODRIGUES PEREIRA
Secretaria Executiva
Telefone: 61-3315-3314

PARECER TECNICO

Tipo

Situagao Data

|

PARECER INFORMATICA

DILIGENCIA 22/10/2013

Erecer Técnico - Equipamentos de Informatica Em

http:Nwww.fns2.sm1de .gov.b

atencdo a solicitagdo de analise e emissdo de parecer técnico para a Proposta ‘

[/fafweb/equipamento/eqp_ parecer.asp?proce $50=352989 28/02/2014
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no. 04279.238000/1120-06, “Aquisigdo de Equipamentos € Material Permanente para a prefeitura Municipal de Jaru - RQ", para
Que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portara MS no. 2.198/2009, solicitamas que: OBSERVAGAO: A equipe
técnica detectou que 2 entidade esta com dificuldage em adequar a proposta conforme as diligencias ja submetid,
pedimos que 0s responsaveis pela adequacdo entrem em contato: Técnico Responsavel: Marlon Rodrigues Pergifa.
3315-3949 ou (61) 3315-8826 *Pedimos que a0 entrar em contato tenha em m3os o numero da proposta e &S respectivas
diligencias. O Proponente devera entrar em contato no praze maximo de 05 dias. Marlon Rodrigues Pereira %\4@

N

CGIE/DATASUS/SGEP/MS

]
+

MARLON RODRIGUES PEREIRA
Secretaria Executiva
Telefone: 61-3315-3314 /\ \

]

PARECER TECNICO

Tipo Situagdo Data

PARECER INFORMATICA DILIGENCIA 02/10/2013

Parecer Técnico - Equipamentos de Informatica Proposta de namero 04279.238000/1120-06 Interessado: Prefeitura Municipal de
Ja'ru - RO Em ateng3o 2 solicitag3o feita pelo Proponente para liberagdo da opgao de exclus3o do item de informatica: Leitor de
Cbdigo de Barras, segue parecer de diligéncia para providéncias conforme solicitado: "Solicitamos a exclusdo do item em fungao

de que 0 mesmo nao sera necessario Nos Servigos da referida unidade de saude.".

MARLON RODRIGUES PEREIRA
Secretaria Executiva

Telefone: 61-3315-3314 J
PARECER TECNICO
Tipo Situagao Data
PARECER INFORMATICA DILIGENCIA 05/09/2013

parecer Técnico - Equipamentos de Informatica Em atengdo 3 solicitagdo de andlise e emissdo de parecer técnico para a Proposta
no. 04279.238000/1120-06, "Aquisi¢do de Equipamentos € Material Permanente para a Prefeitura Municipal de Jaru - RO", para
que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS no, 2.198/2009, solicitamos que: OBSERVACAO: A equipe
técnica detectou que a entidade esta com dificuldade em adequar a proposta conforme as diligencias j& submetidas, portanto,
pedimos que 0s responsaveis pela adequacdo entrem em contato: Técnico Responsavel: Marion Rodrigues Pereira. Telefone: (61)
3315-3949 ou (61) 3315-8826 *Pedimos gue ao entrar em contato tenha em m3os o numero da proposta € as respectivas
diligencias. O Proponente devera entrar em contato ne prazo maximo de 05 dias. Marlon Rodrigues Pereira
CGIE/DATASUS/SGEP/MS -

MARLON RODRIGUES PEREIRA
Secretaria Executiva
Telefone: 61-3315-3314 J

PARECER TECNICO
Tipo Situacgao l Data
PARECER INFORMATICA DILIGENCIA l 22/07/2013 J

parecer Técnico - Equipamentos de Informatica Em atencao 3 solicitagdo de analise e emissdo de parecer técnico para a Proposta
n0. 04279.238000/1120-06, "aquisigdo de Equipamentos € Material Permanente para 2 prefeitura Municipal de Jaru - RS", para
que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS n°. 2.198/2009, solicitamos que: 1. Para o item Computador
(Desktop-Basico), do ambiente: Recepgdo, 02 (duas) unidades, com valores unitdrios de R$2.000,00 (dois mil reais). Deve receber
algumas adequagdes para que possames emitir um parecer conclusivo: 1. REMOVA os direcionamentos feitos através de
MARGIMODELO/FABR!CANTE. Intel Core i3 ¢ 530, positivo 11. Descreva todas as especificagdes técnicas do item pretendido. III.
PROCESSADOR: no minimo 2 ndcleos, frequéncia minima de 3Ghz, memoria cache minima de 3MB, compatibilidade com
tecnologias de virtualizagdo e 64bits.”. IV. MEMORIA RAM: foi descrita somente capacidade, SUGERIMOS: minimo de 4 GB
(2X2GB), frequéncia minima de 1333MHz, tecnologia DDR-3. V. DISCO RIGIDO: a capacidade solicitada além de defasa resta
demais caracteristicas: capacidade minima de 500 GB, meméria cache minima de 16MB, velocidade de rotagdo minima de
7200rpm, interface minima SATA-2. VL. DISCO OPTICO: suporte a |eitura e gravagao CD-RW e DVD-RW, DVD-DUAL-LAYER,
interface SATA-II, meméaria buffer de no minimo 2MB. VIL MONITOR: 0 tamanho solicitado ira onerar o valor final. Sugerimos:
tecnologia LCD, tamanho minimo de 18,5" polegadas, resolugdo minima de 1366x768, conex30 VGA, tensdo 110 a 220 volts
automatico. VIIL. PLACA DE VIDEO: integrada, com capacidade de alocar dinamicamente no minimo 512MB. Compativel com as
tecnologias DirectX10 e OpenGL 4 IX. SISTEMA OPERACIONAL: © solicitado ndo é adequado para ambientes corp_orativos,
portanto, sugerimos: windows 7 Professional. X. SOFTWARE: deve ser removida a solicitagéo de Software que ndo seja 0 Sistema
Operacional. EXEMPLO: Adobe Acrobat Reader, Windows Live Suite, Office Starter 2010, Sistema de Rec:upera_gao Ele'tronica. 4
TECLADO: padrdo ABNT-II, deve possuir inclinagdo ajustavel, deve possuir no Minimo 107 teclas, deve possuir no minimo 2 led's
de indicagdo, num lock, caps lock, deve ser do mesmo fabricante do computador. Interface USB. Cabo de no minimo 1.80 metros
XI1I. MOUSE: no minimo 3 teclas uma sendo 0 scroll, resolu¢do minima 800dp:, interface USB, tecnologia 4ptica. Cabo de no
minimo 1.80 metros. X111 Deve ser solicitado 0 periodo minimo de 12 meses para garantia XIV. Alertamos que nas especificacdes
n3o podem ocorrer direcionamentos de MARAC.A/MODELO/FABR]CANTEIPESO/DIMENSIONAMENTOS em geral, o que ¢ vetado pela
LEI 8.666/93. 2. Para 0 item Computador Servidor (Apenas Servidor Basico de Entrada), do ambiente: Recepgdo, 02 (duas)
unidades, com valores unitarios de R$3.000,00 (dois mil reais). Deve receber algumas adequagdes para qué possamos emitir um
parecer conclusivo: I. REMOVA os direcionamentos feitos através de marca e modelo: PowerEdge T110, Intel® Xeon® Quad-Core.
11. Deve possuir todas as caracteristicas pertinentes oa item solicitado. III. As especificagbes devem remeter a um SERVIDOR ou ©
ITEM deve ser EXCLUIDO. 1V. Deve ser solicitado o periodo minimo de 12 meses para garantia V. Alertamos que nas
especificagbes nao podem ocorrer direcionamentos de MARACNMODELO/FABR[CANTEIPESO/D!ME_NSIONAMENTO$ em geral, 0
que é vetado pela LEI 8.666/93. 3. Para o item Impressora Laser (Comum), do ambiente: Recepgdo, 01 (uma) umdaqe, com valor
unitario de R$ 1.000,00 (mil reais). Deve receber algumas adequagoes para qué possamos emitir um parecer conclusivo: 1. Deve
possuir todas as caracteristicas pertinentes ao item solicitado como: I1. Tipo de papeis suportados, tens3o de trabalho, etc. I1L.
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Atente-se para 0s valores € especificagdes vigentes no mercado. V. GARANTIA: deve Ser informada gara’nua minima gai 52
V. Evite mencionar MARCAS/MODELO/FABR[CANTES, Alertamos que nas especificagdes ndo podem ocorrer direciongmentos de
MARACAIMODELO}FABRICANTE/PESO/DIMENSIONAMENTOS em geral, o que € vetado pela LEI 8.666/93. 4. Para © he{\qﬁge:

Codigo de Barras, do ambiente: Recepgdo, 01 (uma) unidade com valor unitario de R$ 400,00 (quatrocentos reais). D€ eceber’
algumas adequagdes para que possamos emitir um parecer conclusivo: 1. N3o foi solicitado redugdo de valores dos itens, po nto,
retorne os valores para que n3o ocorra problemas na aprovagdo da proposta. 1I. GARANTIA: deve ser informada garantia minima
de 12 meses. 1I1. Atente-se para 0s valores e especificagdes vigentes no mercado. IV. Alertamos que nas especificages nio
podem ocorrer direcionamentos de MARACA/MODELO[FABRICANTEIPESO/DIMENS!ONAMENTOS em geral, 0 que ¢ vetado pela LEI
8.666/93. 5. Para o item No Break (Para Computador), do ambiente: Recepcdo, 02 (duas) unidades com valor unitaric de R$
400,00 (quatrocentos reais). Deve receber algumas adequagbes para que possamos emitir um parecer conclusivo: I. N3o foi
solicitado redugdo de valores dos itens, portanto, retorne os valores para que ndo ocorra problemas na aprovagdo da proposta. II.
A poténcia informada ira onerar 0 valor final do equipamento, portanto, adeque a mesma. 111. Atente-se para 0S valores e
especificagdes vigentes no mercado. IV. Deve ser solicitado 0 periodo minimo de 12 meses para garantia V. Alertamos que nas
especificagbes ndo podem ocorrer direcignamentos de MARACNMODELO/FABRICANTEIPESO/DIMENSIONAMENTOS em geral, 0
que é vetado pela LEI 8.666/93. ATENGAQ: Atentar-se para as solicitagdes contidas nos pareceres, pois a falta de atengdo e
revisdo dos projetos antes de devolver para nova analise pode gerar um novo parecer de diligéncia e/ou até um possivel parecer
de ndo confermidade. Caso ainda persista duvidas n3o exite em nos contatar. Sendo assim, Nosso parecer ficara em DILIGENCIA.
0 demandante devera realizar as alteracBes sugeridas neste parecer de informatica para prosseguimento da proposta, que estad
totalizando o valor de R$ 9.200,00 (nove mil e duzentos reais). OBSERVACOES GERAIS: 1. N3o devem conter divergéncias entre
as especificagdes técnicas € o descritivo técnico (agrupador de escolhas fornecido no sistema). 2. O equipamento deve ser
compativel com o valor solicitado. Atente-se para 0s valores praticados no mercado local. Recomenda-se n¢ minimo 3 cotagdes
para validar a2 media de valores da especificag3o. 3. Especificagbes resumidas ou que ndoc indicam claramente a composicao do
equipamento/maten‘at permanente direcionam a analise para produtos mais simples, consequentemente, de menor valor do
mercado. 4. As descrigdes ndo deverdo conter indicagdes de marca/modelo ou demais caracteristicas que direcionem para um
unico fornecedor (Lei 8.666/93). 5. Qualguer duvida na adequacao entre em contato (61) 3315-3949 ou (61) 3315-8826. Salvo
melhor juizo, esse € 0 NOSSO parecer. Marlon Rodrigues Pereira CGIE/DATASUS/SGEP/MS

MARLON RODRIGUES PEREIRA
Secretaria Executiva
Telefone: 61-3315-3314

L

rnmscea TECNICO

| Tipo Situagdo Data

PARECER INFORMATICA DILIGENCIA 29/12/2012

parecer Técnico - Equipamentos de Informatica Em atengdo 2 solicitag3o de andlise e emiss3o de parecer técnico para a Proposta
ne. 04279.238000/1120-06, "Aquisigdo de Equipamentos € Material Permanente para a Prefeitura Municipal de Jaru - RS", para
que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS n®. 2.198/2009, solicitamos que: 1. Para o item Computador
(Desktop-Basico), do ambiente: Recepgao, 02 (duas) unidades, com valores unitarios de R$2.000,00 (dois mil reais). Deve receber
algumas adequagdes para que possamos emitir um parecer conclusivo: 1. As especificagbes apresentadas estdo incompletas
(COMPUTADOR COMPLETO MINIMO DE 320 GB, 4 GB DE MEMORIA,LEITOR DVD-CD,CONSUMO CLASSE A,FONTE 110-220.) 11.
Descreva todas as especificagoes técnicas do item pretendido. I11. PROCESSADOR: no minimo 2 nucleos, frequéncia minima de
3Ghz, memoria cache minima de 3MB, compatibilidade com tecnologias de virtualizagdo e 64bits.". IV. MEMORIA RAM: foi descrita
somente capacidade, SUGERIMOS: minimo de 4 GB(2X2GB), frequéncia minima de 1333MHz, tecnologia DDR-3. V. DISCO
RIGIDO: a capacidade solicitada além de defasa resta demais caracteristicas: capacidade minima de 500 GB, meméria cache
minima de 16MB, velocidade de rotagéo minima de 7200rpm, interface minima SATA-2. VI. Segue mais algumas orientagdes: VII.
Adicionar: VILI, DISCO OPTICO: suporte a leitura & gravacdo CD-RW DVD-RW, DVD-DUAL-LAYER, interface SATA-1I, memoria
buffer de no minimo 2MB. IX. MONITOR: tecnologia LCD, tamanho minimo de 18,5" polegadas, resolugdo minima de 1366x768,
conex30 VGA, tensdo 1 10 a 220 volts automatico. X. PLACA DE VIDEO: integrada, com capacidade de alocar dinamicamente no
minimo 512MB. Compativel com as tecnologias DirectX10 e OpenGL 4 XI. SISTEMA OPERACIONAL: Windows 7 professional. XIL.
TECLADO: padrdo ABNT-IL, deve possuir inclinac3o ajustavel, deve possuir no Minimo 107 teclas, deve possuir no minimo 2 led's
de indicacdo, num lock, €3ps lock, deve ser do mesmo fabricante do computador. Interface USB. Cabo de no minimo 1.80 metros
¥II1. MOUSE: no minimo 3 teclas uma sendo o scroll, resolucdo minima 800dpi, interface USB, tecnologia optica. Cabo de no
minimo 1.80 metros. XIV. Deve ser solicitado © periodo minimo de 12 meses para garantia XV. Alertamas que nas aspecificagdes
n3o podem ocorrer direcionamentos de MARACA/MODELO{FABRICANTE/PESO/DIMENSIONAMENTOS em geral, 0 que é vetado pela
LEI 8.666/93. 2. Para o item Computador Servidor (Apenas Servidor Rasico de Entrada), do ambiente: Recepgdo, 02 (duas)
unidades, com valores unitarios de R$3.000,00 (dois mil reais). Deve receber algumas adequagdes para que pOSSamos emitir um
parecer conclusivo: 1. As especificagdes remetem paraum computador desktop, portanto, a entidade deve especificar um
SERVIDOR. 11. As especificagdes devem remeter a um SERVIDOR ou o ITEM deve ser EXCLUIDO. III. Deve ser solicitado o periodo
minimo de 12 meses para garantia IV. Alertamos que nas especificagbes ndo podem ocorrer direcicnamentos de
MARACA/MODELO/FABRICANTE/PESO/DEMENSIONAMENTOS em geral, 0 que é vetado pela LEL 8.666/93. 3. Para o item
Impressora Laser (Comum), do ambiente: Recepgdo, 01 (uma) unidade, com valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais). Deve
receber algumas adequagdes para que possamos emitir um parecer conclusivo: 1. O item deve ser ESPECIFICADO, novamente
caracterizando uma IMPRESSORA COMUM, pois o mesmo NAQO CONTEMPLA MULTIFUNCIONAL. IL. Atente-se para os valores §
especificacbes vigentes no mercado. 111. Evite mencionar MARCAS/MODELO/FABRICANTES,Alertamos que nas esr{eclﬁcagﬁes ndo
podem ocorrer direcionamentos de MARACA/MODELO/FABRICANTE/PESO/DIMENSIONAMENTOS em geral, oque € vetado pela LEI
8.666/93. 4. Para o item Leitor de Codigo de Barras, do ambiente: Centro de processamento de Dados, 01 (uma) unidade com
valor unitario de R$ 1.000,00 (mil reais). Deve receber algumas adequagdes para que pOSSamos emitir um parecer conclusivo: L.
As especificagbes descritas sdo de um equipamento com valor de mercado inferior, portanto adeque as especificagbes para um
item com valor aproximado a0 declarado. 11. Atente-se para os valores € especificag6e5 vigentes no mercado. I11. Alertamos que
nas especificagdes ndo podem ocorrer direcionamentos de MARAO\/MODELO/FABRICANTE/PESO/DlMENSIONAMENTOS em geral,
o que & vetado pela LEI 8.666/93. 5. Para o item No Break (Para Computador), do ambiente: Recepgdo, 02 (duas) unidades com
valor unitario de R$ 800,00 (oitocentos reais). Deve receber algumas adequagdes para que possamaos emitir um parecer
conclusive: 1. Devem ser retirados 0S direcionamentos feitos por MARACA. (SMS). I1. Deve ainda ser informado a potencia do
mesmo. I1I. Atente-se para os valores € espeuﬁcagées vigentes no mercado. 1V. Deve ser solicitado o periodo minimo de 12
meses para garantia V. Alertamos que nas especificacdes nio podem ocorrer direcionamentos de "
MARACAIMODELO/FABRICANTE/PESO/DIMENSIONAMENTOS em geral, 0 que é vetado pela LEI 8.666/93. ATENGAO: Atentar-se
para as solicitagdes contidas nos pareceres, pois a faita de atengdo € revisio dos projetos antes de devolver para nova anéiife
pode gerar um novo parecer de diligéncia e/ou até um possivel parecer de n3o conformidade. Caso ainda persista du_vidas ndo
exite em nos contatar. Sendo assim, NOSSC parecer ficara em DILIGENCIA. O demandante devera realizar as alteracoes sugeridas
neste parecer de informatica para prosseguimento da proposta, que esta totalizando o valor de RS 10.600,00 (dez mil e seiscentos |

reais). OBSERVAC@ES GERAIS: 1. Ndo devem conter diverg@ncias entre as especificagdes técnicas ¢ 0 descritivo técnico |
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(agrupador de escolhas fornecido no sistema). 2. O equipamento deve ser compativel com o valor solicitado. Atente-se para 0s
valores praticados no mercado local. Recomenda-se N0 minimo 3 cotagBes para validar a media de valores da es) .
Especificacdes resumidas ou que n3o indicam claramente a composigaoc do equipamento/material permanente, re€ignam a
para produtos mais simples, consequentemente, de menor valor do mercado. 4. As descrigdes nao deverdo gonter indicagbes d
marca/modelo ou demais caracteristicas que direcionem para um unico fornecedor (Lei 8.666/93). 5. Qualguer davida na 1

adequagdo entre em contato (61) 3315-3949. Salvo melhor Juizo, sse & 0 NOSSO parecer. Marlon Rodrigugs Rereira \; \

CGIE/DATASUS/SGEP/MS : A
MARLON RODRIGUES PEREIRA b
Secretaria Executiva .
Telefone: 61-3315-3314 J
PARECER TECNICO
Tipo Situacao Data
PARECER EQUIPAMENTO FAVORAVEL 28/12/2012

PARECER T_ECNICO-ECONOMICO - CIS/CGIS/DEFNS/SE/MS Conclus3o: N3o objegdo A(O) PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU/RO,
por intermédio da Proposta SISPAG n° 04279238000112006, apresenta pleito para a aquisigdo de Equipamento/Material
Permanente, identificados € caracterizados conforme as especificagdes técnicas constantes na Secao 'Equipamentos/Material
permanente, para a(s) seguinte(s) Unidade(s) Assistida(s): CENTRO DE SAUDE DA MULHER". De acordo com 3 sistematica de
analise instituida pelas Normas de Cooperagdo Financeira na modalidade Fundo a Fundo, aprovada pela Portaria MS n°
2.1‘98/2009, a presente Proposta obteve preliminarmente, conforme Pareceres finais emitidos pela Secretaria de Atengdo 3
Saude/MS'em 04/12/2012 (parecer favoravel) e 07/12/2012 (parecer de acordo) junto ao Sistema de Pagamentes (SISPAG),
Parecer Técnico de Mérito Favoravel para a solicitagdo de recursos financeiros visando a aquisigdo de Equipamento/Material
Permanente. Compreende-se no Parecer de Mérito a andlise da coeréncia e compatibilidade do pleito com as questdes relacionadas
a0s objetivos, prioridades do Ministério da Saude, perfil e papel estratégico da Instituigdo proponente para o desenvolvimento
regional e na descentralizagdo do atendimento, pem como a necessidade de infra-estrutura fisica e de recursos humanos
necessarias para o funcionamento e operabilidade dos equipamentos pleiteados. Em concordancia com as referidas Normas, este
parecer Técnico de Equipamentos visa avaliar, com base na descrigao e detalnamento das especificacdes técnicas apresentadas,
somente a compatibilidade técnico-economica de Equipamento/Material permanente pleiteados, abstraindo-se aspectos
relacionados & habilitagao do proponente e seus dirigentes, mérito da proposta, viabilidade sustentabilidade do pleito, € questoes
de natureza juridico/legais & contabil/financeiras. Nesse sentido, considerando as informagdes de pregos colhidas no ambito deste
Ministério e com base exclusivamente na andlise do Gltimo conjunto de especificagdes enviado pelo Proponente conforme copia da
Proposta extraida do SISPAG do dia 28/12/2012, carimbada, rubricada e anexada a este parecer, ndo foram observadas distorcoes
significativas que justificassem uma objegdo a aprovagdo da Proposta em pauta. Nestes termos, sob o ponto de vista
exclusivamente técnico-econdmico, restrito as especificacdes técnicas e valores apresentados na da Proposta analisada, nada
temos a opor quanto 3 aprovagao dos itens relativos 2 Equipamento/Material Permanente no valor total de R$ 89.400,00 (Oitenta
e nove mil e guatrocentos reais). A analise das especificagdes e custos dos equipamentos de Informatica é de responsabilidade do
Departamento de Informatica do SUS (DATASUS). CONSIDERACOES E RECOMENDAGOES: As analises das estimativas de prege
apresentadas na presente proposta utilizaram como parametros informacBes de pregdes presenciais e eletrdnicos, cotagdes de
fornecedores especializados e sistemas com estimativas de pregos de tecnologias médicas como o ECRI. Ressaltamos que nao
foram avaliadas, nessa etap3, plantas técnicas, caracteristicas técnicas do(s) local(is) de instalagdo, sustentabilidade, viabilidade
técnica, autorizagdes eventualmente necessarias de 6rgdos competentes, € adequagao a outras exigéncias que nao se
relacionassem diretamente com a avaliagdo da compatibilidade técnico-econdmica dos equipamentos médico-hospitalares descntos!
na Proposta em questdo, tendo em vista que essas verificagdes sdo de responsabilidade de outras areas finalisticas que ja as ]
fizeram ou as fargo, €aso necessarias, em etapa posterior a presente andlise. Este parecer ndo afasta a necessidade de
cumprimento integral da Lei de Licitagdes e Contratos n.0 8.666/93 e demais legislagdes aplicaveis, como a apresentagdo do
registro da Agéncia Nacional de vigildncia Sanitaria - ANVISA, para 0s itens cujo registro € de carater obrigatério. Conforme 0
Decreto n® 5.504/2005 as compras a serem realizadas, por entes publicos ou privados, com 0S recursos ou bens repassados
voluntariamente pela Unido, devem ser contratadas mediante processo de licitagdo publica na modalidade pregdo, sendo
preferencnal a utilizagdo de sua forma eletrdnica. Caso a proposta em pauta venha resultar no repasse de recursos financeiros para
a PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU, lembramos que os itens 3 serem adquiridos deverao ser novos, sendo vedada @ aquisigdo de
equipamentos usados, reconaicionados ou remanufaturados. Para efeito de licitagao, as especificagbes dos itens deverao ser
suprimidas de quaisquer referéncias a marcas ou modelos, bem como caracteristicas dimensionais ou de desempenho, que
direcionem para determinado fabricante/empresa ou restrinjam a ampia participag8o de licitantes no certame. Os valores ora
analisados ndo dever3o ser utilizados como referéncia unica e absoluta de pregos no processo licitatério. A comissao de licitagdes
do convenente, de acordo com O estabelecido na legislagdo vigente, devera realizar preliminarmente a cotagdo e aferigdo de cada
item, buscando na licitagdo a aquisigdo dos itens pelo melhor prego possivel, respeitando-se 3 coeréncia de especificagdes e pregos
constantes na relagao de itens aprovada. Brasilia, 28 de dezembro de 2012. TAYSE
GARCIA DA SILVA Analista Técnico CPF: 010.255.781-04 CGIS/DEFNS/SE/MS

TAYSE GARCIA DA SILVA
PARECER TECNICO v |
Tipo Situagao Data J
PARECER EQUIPAMENTO DILIGENCIA 28/12/2012

PARECER TECNICO ECONOMICO- CISICGIS/DEFNSISE/MS para que possamos emitir parecer conclusivo com pase na Portaria MS
NO 2.198/2009, solicitamaos as seguintes adequagdes: - Rever especificagdo do item "CARDIOVE'RSORIDESFIBRILADOR (R$
8.250,00)", ajustar valor onde esta abaixo do custo, fazer ampla pesquisa de custo. ORIEI_\ITACOES: *Realizar ampia pesquisa de
mercado, junto a diferentes fabricantes para validar as especificagdes € pregos adotados, informando, no caso d~e importagac
direta, o Incoterms (FOB, CIF, etc) utilizado. *[tens de mesma especificagdo devem possuir o mesmo valor. *Naq apresentlgr
qualquer tipo de direcionamento segundo lel 8666/93. * Para acesso 30 Sistema de Pagamentos -_SISEAG, sugerimos a utilizagdo
do navegador Intermet Explorer, pois outros navegadores como Google Crome ou Mozi!lg Firefox N3o sa0 comp;twens com a
plataforma desenvolvida para 0 sistema do Ministéric da Saude. * Para problemas relacionados ao acesse do Sistema, tavor enLEar
em contato através do telefone 0800-644-8001 ou alravés do e-mail [alecomfns@saude.gov.br, informando no campo 5ssun_to o
seguinte titulo: problemas no SISPAG - nome da instituigdo/n®. da proposta. Para maiores esclarecimentos, estamos 3 disposicao.

Atenciosamente, Tayse Garcia da Silva Analista Técnico COAINF/DEFNS/SE/MS

TAYSE GARCIA DA SILVA |
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PARECER TECNICO _ A /
Tipo Situagao "'ﬁ'éllt;:aa
PARECER EQUIPAMENTO DILIGENCIA 28/12/2082 3 \ /

PARECER TECNICO ECONOMICO- CIS/CGIS/DEFNS/SE/MS Para que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS
NO 2.198/2009, solicitamos 25 seguintes adequagdes: - Rever estimativa de custo do item "ARMARIO VITRINE (R$ 600,00)", i
igualar a caracteristica técnica a outro; - Rever especificacdo do item »vEICULO TIPO PASSEIO PARA PSF (R$ 32.000,00)", ou s€ja,
valor referente se encontra ACIMA do custo no mercado, fazer ajuste de 5% a menos do valor solicitado. ORIENTAGOES: *Realizar
ampla pesquisa de mercado, junto a diferentes fabricantes para validar as especificagdes e pregos adotados, informando, no case
de importagdo direta, © Incoterms (FOB, CIF, etc) utilizado. *Itens de mesma especificagdo devem possuir 0 mesmo valor. *Ndo
apresentar qualquer tipo de direcionamento segundo lei 8666/93. * Para acesso a0 sistema de Pagamentos - SISPAG, sugerimos a
utilizagio do navegador Internet Explorer, pois outros navegadores como Google Crome ou Mozilla Firefox ndo s3o compativeis
com a plataforma desenvolvida para o sistema do Ministério da Salde. * Para problemas relacionados a0 acesso do Sistema, favor
entrar em contato através do telefone 0800-644-8001 ou através do e-mail falecomfns@saude.gov.br, informando no campo
"Assunto” o seguinte titulo: Problemas no SISPAG - nome da Instituigdo/n©. da proposta. Para malores esclarecimentos, estamos a
disposicao. Atenciosamente, Tayse Garcia da Silva Analista Técnico COAINF/DEFNS/SE/MS

TAYSE GARCIA DA SILVA
PARECER TECNICO
Tipo Situagdo Data
PARECER EQUIPAMENTO DILIGENCIA 28/12/2012

PARECER TECNICO ECONOMICO- ClS/CGIS/DEFNS/SE/MS Para que possamos emitir parecer conclusivo com base na portaria MS
NO© 2.198/2009, solicitamos as seguintes adequacgdes: - Rever especificagdo do item "CARDIOVERSOR/DESF!BRIL.ADOR (R$
5.000,00)", aumentar O valor do item onde esta diferencial com a estimativa de custo do praticado no mercado. Refazer 0
agrupador seleciondvel retirando os POSSUI e o tipo para conv_encional, - Rever estimativa de custo do item "MACA (R$
1.200,00)", igualar a caracteristica técnica a outro. ORIENTACOES: *Realizar ampla pesquisa de mercado, junto a diferentes
fabricantes para validar as especificagbes e pregos adotados, informando, no caso de importagao direta, 0 Incoterms (FOB, CIF,
etc) utilizado. *]lens de mesma especiﬁcagéo devem possuir 0 mesmo valor. *N3o apresentar qualquer tipo de direcionamento
segundo lei 8666/93. * Para acesso ao Sistema de Pagamentos - SISPAG, sugerimos a utilizagdo do navegador Internet Explorer,
pois outros navegadores como Google Crome ou Mozilla Firefox ndo sdo compativeis com a plataforma desenvolvida para 0
sistema do Ministério da Salde. * Para problemas relacionados 30 acesso do Sistema, favor entrar em contato através do telefone
0800-644-8001 ou através do e-mail falecomfns@saude.gov.br, informando no campo “Assunto” 0 seguinte titulo: Problemas no
SISPAG - nome da instituicdo/n°. da proposta. para maiores esclarecimentos, estamos & disposigao. Atenciosamente, Tayse Garcia
da Silva Analista Técnico COAINFIDEF]\ISISEIMS

TAYSE GARCIA DA SILVA J

PARECER TECNICO

Tipo Situagao Data
PARECER EQU]PAMENTO DILIGENCIA 21/12/2012
PARECER TECNICO ECONOMICO- C1S/CGIS/DEFNS/SE/MS Para que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS

NO 2.198/2009, solicitamos as seguintes adequagdes: - Rever especificagdo do item "CARDIOVERSOR/DESFIBR!LADOR (R$
5.000,00)", aumentar 0 valor do item onde esta diferencial com 3 estimativa de custo do praticado no mercado. Refazer ©
agrupador selecionavel retirando 0s POSSUI e o tipo para conv_enciona!. - Rever estimativa de custo do item "MACA (R$
1.200,00)", igualar 2 caracteristica técnica a outro. ORIENTAGOES: *Realizar ampla pesquisa de mercado, junto a diferentes
fabricantes para valigar as especificagdes € presos adotados, informando, no Caso de importagao direts, 0 Incoterms (FOB, CIF, |
etc) utilizado. *1tens de mesma especificagdo devem possuir 0 mesmo valor. *Nao apresentar qualquer Lipo de direcionamento
segundo lei 8666/93. * Para acesso a0 Sistema de Pagamentos - SISPAG, sugerimos 2 utilizagdo do navegador Internet Explorer,
pois outros navegadores como Google Crome ouU Mozilla Firefox ndo 530 compativeis com 3 plataforma desenvolvida para ©
sistema do Ministério da Saude. * Parad problemas relacionados ao acesso do Sistema, favor entrar em contato através do telefone
0800-644-8001 ou através do e-mail falecomfns@saude.gm.br, informando no campo “Assunto” 0 seguinte titulo: Problemas no
SISPAG - nome da instituicdo/n®. da proposta. Para maiores esclarecimentos, astamos & disposigac. Atenciosamente, Tayse Garcia
da Silva Analista Técnico COAINF/DEFNS/SE/MS

TAYSE GARCIA DA SILVA

L]
PARECER TECNICO
Tipo Situagao Data

PARECER EQUIPAMENTO DILIGENCIA 20/12/2012
PARECER TECNICO ECONOMICO- C1S/CGIS/DEFNS/SE/MS Para queé possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS

NO 2.198/2009, solicitamos as seguintes adequagdes: - Rever especificagdo do item “BISTURI ELETRICO J}TE 165 W (R$
2.000,00)", ajustar caracteristica técnica selecionada onde para © descritivo 0 custo esta inferior ao mencionado. Refazer @ )
caracteristica de acordo com 0 valor solicitado; - Rever especificagdo do item "(‘J\RDIOVERSORJDESFIBRILADOR (R$ 5.000,00)",
retirar do descritivo qualquer mengao de marca/modelo; - Rever estimativa de custo do item “MACA (R$ 1.000,00)", refazer a
caracteristica técnica selecionada, onde o CUSto do item e superior ao solicitado; - Rever especificagdo do item "NE_GATOSCOPIO
(R$ 250,00)", ou seja, ajustar através do NOVO agrupadoer selecionavel as caracteristicas fisicas que compdem 0s itens; - Rever
especificagdo do item “VEICULO TIPO PASSEIO PARA PSF (R$ 35.000,00)", ou seja, valor referente se encontra ACIMA do_custo no
mercado, fazer ajuste de 10% a mais do valor solicitado. ORIENTACOES: *Realizar ampla pesquisa de mercado, junto 2 diferentes
fabricantes para validar as especificagdes e precos adotados, informando, no caso de importagao direta, 0 lncoterms‘(FOB. CIF,
etc) utilizado. *[tens de mesma especificacdo devem possuir 0 mesmo yalor. *N3o apresentar qualquer tipo de direcionamento

http://www.fns2.saude.gov.br/fafwebfequipamentoleqp _parecer.asp?proccsso=352989 28/02/2014
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segundo lei 8666/93. © para acesso ao Sistema de Pagamentos - SISPAG, sugerimos 3 utilizac3o do navegador Internet Explorer,
pois outros navegadores como Google Crome ou Mozilla Firefox n3o $30 compativeis com a plataforma desenvolvida para-L--.
sistema do Ministério da Sadde. * para problemas relacionados 30 acesso do Sistema, favor entrar em contato atr;yé’é do fefeforie-,

0800-644-8001 ou através do e-mail falecomfns@saude.gov.br, informando no campo "Assunto” O seguinte titule” problemas ni
SISPAG - nome da instituigdo/n®. da proposta. para maiores esclarecimentos, estamos 3 disposigao. Atenciosa?\ente, Tayse a%‘
da Silva Analista Técnico COAINF/DEFNS/SE/MS J

f oinrae .

TAYSE GARCIA DA SILVA t -

PARECER TECNICO

{‘ ris -

A\ Bataiss I\L‘\
\ el

Tipo Situacgdo [)"‘k & V A

/
2l
PARECER EQUIPAMENTO DILIGENCIA 12/12/2012

PARECER TECNICO ECONOMICO- C1S/CGIS/DEFNS/SE/MS Para que possamos emitir parecer conclusivo com base na Portaria MS
N© 2.198/2009, solicitamos as seguintes adequagdes: - Rever especificagdo do item “ARMARIO (R$ 400,00); ARMARIO VITRINE
(R$ 600,00); BEBEDOURO (R$ 1.000,00); CADEIRA ODONTOLOGICA COMPLETA (R$ 7.000,00); NEGATOSCOPIO (R$ 300,00)", ou
seja, ajustar através do NOVO agrupador seleciondvel as caracteristicas fisicas que compdem 0s itens; - Rever estimativa de custo
do item "BALANCA ANTROPOMETRICA INFANTIL (R$ 1.200,00)", ou seja, valor referente se encontra acima do custo no mercado,
fazer ajuste de 25% a menos do valor solicitado; - Rever especificagdo do item “BISTURI ELETRICO ATE 165 W (R$ 2.000,00)", ou
seja, adequar valor para caracteristica técnica selecionada, onde valor esta inferior 3 estimativa de custo no mercado; - Rever
especiﬁcagao‘ do item "CARDIOVERSORIDESFIBRILADOR (R$ 5.000,00)", ou seja, refazer a especificagdo do item apresentando
todos os parametros € caracteristicas de um CARDIOVERSOR/DESFIBRILADOR; - Rever especificagdo do item “COMPRESSOR
ODONTOLOGICO (R$ 2.000,00)", de acordo com a especificagao apresentada, verificou que o item precisa melhorar na sua
especificagao tecnica contendo alguns iLtens indispensaveis, ais como, VOLUME DO RESERVATORIO € a0 AR ASPIRADO (Its/min);
CILINDRO; ESTAGIO; ROTACAO (RPM); RUIDO (@B) ; MOTOR (hp); POTENCIA (KW); NUMEROS DE POLOS; PESO e se & ou ndo
ISENTO DE OLEQ; - Rever estimativa de custo do item "MACA (R$ 1.000,00)", ou seja, estimativa de custo se encontra abaixo,
fazer ampla pesquisa de custo e ajustar valor;. ORIENTAGOES: *Realizar ampla pesquisa de mercado, junto a diferentes
fabricantes para validar as especificagdes e precos adotados, informando, no caso de importacdo direta, o Incoterms (FOB, CIF,
etc) utilizado. *Itens de mesma especificagdo devem possuir o mesmo valor. *N3o apresentar qualquer Uipo de direcionamento
segundo lel 8666/93. * para acesso ao Sistema de Pagamentos - SISPAG, sugerimos a utilizacdo do navegador Internet Explorer,
pois outros navegadores como Google Crome ou Mozilla Firefox n30 s3o compativeis com a plataforma desenvolvida para 0
sistema do Ministério da Saude. * Para problemas relacionados ao acesso do Sistema, favor entrar em contato através do telefone
0800-644-8001 ou através do e-mail falecomfns@saude.gov.br, informando no campo "Assunto” 0 seguinte titulo: Problemas no
SISPAG - nome da instituicdo/n®. da proposta. para maiores esclarecimentos, estamos 3 disposigdo. Atenciosamente, Tayse Garcia
da Silva Analista Técnico COAINF/DEFNS/SE/MS

TAYSE GARCIA DA SILVA

PARECER TECNICO

Tipo Situagdo Data

PARECER TECNICO FAVORAVEL 04/12/2012

Prefeitura Municipal de Jaru - RO 04279.2380001120-06 Considerando a Portaria n® 2.198, de 20 de novembro de 2009, que
dispde sobre 8 transferéncia fundo a fundo de recursos federais a Estados, Distrito Federal e Municipios, destinados & aquisigdo de
equipamentos € material permanente para 0s Programas de Ateng3o Basica de Saude, da Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar
Especializada, e da Seguranga Transfusional e Qualidade do Sangue e Hemoderivados. Os pedidos de aquisigdo dos equipamentos
e materiais permanentes deverdo ser encaminhados sob a forma de "propostas de projetos” oS quais com O objetivo de permitir 2
avaliagdo da adequagao desses equipamentos € materiais &s agdes e servigos oferecidos, bem como as tecnologias solicitadas
deverdo conter: I - tipo; 11 - descricdo técnica; III - caracteristicas técnicas/acessorios; e IV - valor estimado do equipamento. As
propostas de projetos referentes ao financiamento de equipamentos de que trata esta Portaria dever3o: | - ser cadastradas pelos
respectivos gestores do SUS no Sistema de Propostas de Projetos, disponivel no sitio eletrdnico do Fundo Nacional de Saude,
ww.fns.saude.gov.br, cabendo a Secretaria de Atengdo 3 Saude a avaliagdo quanto ao mérito e a Secretaria- Executiva a avaliagdo
econdmico-financeira; 11 - estar em consonancia com O estabelecido no Plano Diretor de Investimento - PDI das unidades
federativas, além de integrar 0 Plano de Saude. III - guardar estrita consondncia com a natureza do Estabelecimento Assistencial
de Saude - EAS constante do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude - CNES; IV - 05 equipamentos de que trata esta
Portaria deverao, obrigatoriamente, ser destinados as equipar as Unidades Assistenciais proprias estaduais, municipais € do
Distrito Federal e da Rede de Hemocentros do pais; e V - guardar estrita consondncia com os normativos vigentes sobre
procedimentos € servigos especializados. Considerando que 0S critérios para aprovagao de propostas cujo objeto seja veiculo tipo
passeio com capacidade de até cinco pessoas € Veiculo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel), ambos para transporte da Equipe de
Salde da Familia sdo: Municipios com até 100 mil habitantes e cobertura da Estratégia de Saude da Familia_superior a 50% e
municipios acima de 100 mil habitantes e cobertura da Salde da Familia superior 3 30%: " Sera aprovado veiculo tipo passeio com
capacidade de até cinco pessoas para apoio as Equipes Saude da Familia para as Unidades de Saude que possuam Equipe dg
Sadde da Familia cadastrada no CNES. " Sera aprovado Veiculo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel) para as Unidades de Saude que
possuam Equipes de Saude da Familia cadastrada no CNES e que estejam localizadas na Zona Rural ou nos municipios
pertencentes 3 Amazbnia Legal e a0 Mato Grosso do Sul. Com relacdo ao quantitativo desses veiculos, sera financiado 01 veiculo
para aqueles municipios que possuem de uma a trés Equipes de Saude da Familia, 02 veiculos para aqueles que possuem de
quatro a seis Equipes de Saude da Familia, 03 veiculos para aqueles que possuem de sete a nove Equipes de Saude da Familia e
assim sucessivamente. A prefeitura Municipal de Jaru - RO, por meio da proposta n® 04279.2380001120-06, solicita a aquisigdo de
equipamentos € materiais permanente incluindo 01 Veiculo tipo passeio com capacidade de até cinco para apoio 3s equipes de
Unidades Basicas de Saude. AS Unidades de Saude a serem contempladas com 0S5 equipamentos $30: AS Unidades de Saude a
serem contempladas com oS equipamentos s30: 1. CENTRO DE SAUDE DA MULHER 3179346 O municipio de Jaru - RO, com
51,883 habitantes, possui 115 ACS, 09 Equipes de Saude da Familia (59.85% de cobertura) e 03 Equipes de Saude Bucal.
Considerando que 3 proposta da prefeitura Municipal de Jaru - RO esta adequada quanto 35 informagdes acima relacionadas e esta
em consonancia aos Critérios de priorizagéo_preconizados pelo Departamento de Atengdo Basica (DAB). Este Departamento
posiciona-se com parecer de Mérito FAVORAVEL 2 Aquisi¢do de Equipamentos Materiais Permanente incluindo 01 Veiculo tipo
passeio com capacidade de até cinco, para apoio as equipes de Saude da Familia, cujas especificagdes e quantidades constam NOS
[TENS EQUIPAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA da proposta, 0s quais serao agregados as Unidades Basicas de Saude
citadas no ITEM UNIDADE ASSISTIDA. Apos a analise de meérito o projeto em questdo sera analisado quanto 3 compatibilidade
tecrico-econémica. Os equipamentos materiais permanentes{unidades moveis de saude serao analisados quanto 3 compatibilidade
técnico-econdmica pela Area Técnica - CGCIS. Os equipamentos de informatica serdo analisados pela Area Técnica - DATASUS

http:!/mvw.fnsz.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp _parecer.asp?processo=352989 28/02/2014
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(nos casos em que a proposta tenha equipamentos de informatica). i gt va\
ELIS MARCIA ARAUJO GOMES . /\U\
SAS/DAE ! /
Telefone: 061-3315-9035 ) J

E {

PARECER TECNICO
Tipo Situagdo Data
PARECER TECNICO DILIGENCIA 03/08/2012

by

(UMA) EQUIPE DE SAUDE DA FAMI

(UN) Ar condicionado ; 1 Aparelho
CURATIVO - 1 Aquecedor Portatil d

Ambiente ; 1 Ar condicionado ; 0 a

0 a 2(UN) Foco Refletor Ambulatori

Mesa de exames ; 1 Mesa de Mayo

Odontolégico ; 1 Fotopolimerizador

(Webcam). AMBIENTE : CENTRO D

FAVOR VERIFICAR A R.ELACRO DOS EQUIPAMENTOS DISPONIVEIS POR AMBIENTE PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE COM 1

Computador Desktop (basico) ; 0 a 4(UN) Estante ; 1 Geladeira/ Refrigerador ; 1 Impressora Laser ; 1 Leitor de cddigo de barras
( apenas sensor digital) ; 1 No Break. AMBIENTE: RECEPCAO - 0 a 2(UN) Aquecedor Portatil de Ambiente ; 0 a 2(UN) Ar
condicionado ; 1 Bebedouro ; 02 2 Computador Desktop (Basico) ; 1 Impressora Laser ; 1 Leitor de cédigo de barras ; 0 3 8(UN)
Longarina ; 0 @ 2 No Break ; 1 Roteador Wireless ; 1 Switch ; 0 a 2(UN) Ventilador de teto. AMBIENTE: SALA DE ESPERA-D a 2

Longarina ; 0 a 2(UN) Cadeira de rodas ; 1 Aparelho de DVD ; 1 Televisor ; 0 @ 2(UN) Ventilador de teto. AMBIENTE: SALAS DE
Mesa de exames ; 1 Carro de Curativos ; 1 Suporte de Soro. AMBIENTE: SALAS DE CUIDADOS BASICOS - 1 Aquecedor Portatil de

(UN) Balanga Antropométrica Pedidtrica ; 1 Balanga com capacidade minima de 200 kg ; 1 Central de nebulizagdo ; 0 a 2(UN)
Cilindro com Gases Medicinais ; 0 a 2(UN) Esfigmomandmetro Adulto ; 1 Esfigmomandmetro Pediatrico ; 0 2 2(UN) Estetoscopio ;

(UN) Nebulizador portatil ; 1 Oximetro de Pulso ; 1 Reanimador Manual Adulto (Ambu) ; 1 Reanimador Manual Pediatrico (Ambu) ;
0 a 2(UN) Suporte de soro. AMBIENTE : SALA DE IMUNIZACAO - 1 Agquecedor Portatil de Ambiente ; 1 Ar condicionado ; 1 Armario
vitrine ; 1 Computador Desktop (Basico) ; 1 Geladeira para Conservacdo de Vacinas (1 Porta) ; 1 Mesa de Exames ; 1 No Break.
AMBIENTE : SALA DE ENFERMAGEM 1 Aquecedor Portatil de Ambiente ; 1 Ar condicionado ; 0 3 2(UN) Armario Vitrine ; 1 Balanga
antropomeétrica adulto ; 1 Balanga antropomeétrica pediatrica ; 1 Computador Desktop (Basico) ; 1 Esfigmomandmetro ; 1
Esfigmomandmetro pedidtrico ; 1 Estetoscopio ; 1 Foco Refletor Ambulatorial | 1 Lanterna clinica ; 1 Mesa de exame ; 1 Mesa de
Mayo ; 1 Mesa Ginecologica ; 1 Negatoscépio ; 1 No Break ; 1 oftalmoscopio ; 1 Otoscopio ; 1 Suporte de Soro ; AMBIENTE
CONSULTORIOS CLINICO GERAL/MEDICO - 1 Aquecedor Portatil de Ambiente ; 1 Ar condicionado ; 2 (UN) Armario Vitrine ; 1
Balanga antropomeétrica adulto ; 1 Balanga antropometrica pediatrica ; 1 Cadeiras com capacidade para até 300kg ; 1 Computador
Desktop (Basico) ; 1 Dermatoscopio ; 1 Desfibrilador | 1 Eletrocardidgrafo ; 1 Esfigmomanémetro ; 1 Esfigmomandmetro
pedidtrico ; 1 Estetoscopio ; 1 Foco Refletor Ambulatorial ; 1 Lanterna clinica ; 1 Maca/Cama com capacidade para até 300kg ; 1

Suporte de soro ; AMBIENTE : CONSULTORIOS ODONTOLOGICO MODALIDADE 1 - 1 Aquecedor Portatil de Ambiente ; 1 Ar
condicionado : 0 3 2(UN) Armério Vitrine ; 1 Computador Desktop (Basico) ; 1 Esfigmomandmetro ; 1 Esfigmomandmetro
pediatrico ; 1 Estetoscépio ; 1 Negatoscopio ; 1 No Break ; 1 Suporte de soro ; 1Amalgamador Odontolégico ; 1Aparelho de raio -
X Odontolégico ; 1Articulador Odontoldgico ; 1Autoclave de mesa (até 50 litros) ; 1Bisturi Elétrico (Unidade Eletrocirurgica) ;
1Cadeira Odontolégica Completa (equipo/ sugador/ refletor) ; 1 Compressor de Ar ou 1 Compressor Odontolégico ; 1 Equipo Cart

ESTER]LIZACAO E GUARDA DE ROUPA - 1 Autoclave de Mesa (até 50 litros). AMBIENTE : SALA DE REUNIAO - 1 Computador
Portatil (Notebook) ; 1 Projetor Multimidia ; 1 Tela de Projegdo ; 1 Aparelho de DVD ; No break 1 Roteador 1 Camera Web

Geladeira / Refrigerador. para aqueles que possuem de sete a nove Equipes de Saude da Familia e assim sucessivamente. A
Proposta encontra- se em diligéncia pelos seguintes motivos: 0 SOLICITO QUE ADEQUE A PROPOSTA DE ACORDO COM QS
PARAMETROS SUPRACITADO. Situagdo: Diligéncia.

LIA : AMBIENTE: FARMACIA - 1 Aquecedor Portatil de Ambiente ; 1 Ar condiclonado ; 1

de DVD 1 Bebedouro ; 1 Cadeira de rodas com capacidade para até 300kg ; 0 a 8(UN)
e Ambiente ; 1 Ar condicionado ; 0 8 2(UN) Armario ; 0 a 2(UN) Armério Vitrine ; 0 a 2(UN)

2(UN) Armario ; 0 3 2(UN) Armario Vitrine ; 0 a 2(UN) Balanga Antropométrica Adulto ; 0 a 2

al ; 1 Laringoscopio Aduito ; 1 Laringoscoplo pediatrico ; 0 a 2(UN) Mesa de exames ; 0 a2

; 1 Mesa Ginecolégica ; 1 Negatoscopio ; 1 No Break ; 1 oftalmoscopio ; 1 Otoscépio ; 1

de resinas ; 0 a 2 Mocho ; 1 Ultra-Som Odontolégico ; AMBIENTE : SALA PARA
E PROCESSAMENTOS DE DADOS - 1 Computador Servidor ; AMBIENTE : COPA COZINHA - 1
ELIS MARCIA ARAUJO GOMES

SAS/DAE
Telefone: 061-3315-9035

PARECER TECNICO

Tipo

Situagao Data

PARECER TECNICO

DILIGENCIA 02/06/2012

federais a Estados, Distrito Federal

encaminhados sob a forma de "pro!

cabendo a Secretaria de Alengdo a

constante do Cadastro Nacional de
obrigatoriamente, ser destinados a
Rede de Hemocentros do pais; e V

pessoas para apoio 3s Equipes Sau

Considerando a Portaria n® 2.198, de 20 de novembro de 2009, que dispde sobre a transferéncia fundo a fundo de recursos

Programas de Atencdo Basica de Salde, da Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar Especializada, da Seguranga Transfusional e
Qualidade do Sangue & Hemoderivados. Os pedidos de aquisigdo dos equipamentos € materiais permanentes deverdo ser

equipamentos e maleriais as agdes e servigos oferecidos, bem como s tecnologias solicitadas deverdo conter: I - tipo; 1 -
descricdo técnica; III - caracteristicas técnicas/acessorios; e IV - valor estimado do equipamento. As propostas de prOJetos
referentes ao financiamento de equipamentos de que trata esta Portaria dever3o: 1 - ser cadastradas pelos respectivos gestores do
SUS no Sistema de Propostas de Projetos, disponivel no sitio eletronico do Fundo Nacional de Saude, ww.fns.saude.gov.br,

financeira; 11 - estar em consonancia com 0 estabelecido no Plano Diretor de Investimento - PDI das unidades federativas, além de
integrar o Plano de Saude. 111 - guardar estrita consonancia com a natureza do Estabelecimento Assistencial de Saude - EAS

especializados. Considerando que os critérios para aprovagdo de propostas cujo objeto seja ve_Icqu tipo'passeio com capacidade de
até cinco pessoas € veiculo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel), ambos para transpgrte da Equipe de Saude d'a'Farnma_ s3o:
Municipios com até 100 mil habitantes e cobertura da Estratégia de Salde da Familia superior a 50% e municipios acima de'lqo
mil habitantes e cobertura da Sadde da Familia superior @ 20%: " Sera aprovado veiculo tipo passeio com capacidade de até cinco

no CNES. " Sera aprovado Veiculo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diescl) para as Unidades de Saude que possuam Equipes de Saude
da Familia cadastrada no CNES e gue estejam localizadas na Zona Rural ou nos municipios pertencentes a Amazénia Legal € ao
Mato Grosso do Sul. Com relagdo ac quantitativo desses veiculos, sera financiado 01 veiculo para aqueles municipios que possuem

e Municipios, destinados 3 aquisi¢do de equipamentos e material permanente para 0s

postas de projetos” os quais com o objetivo de permitir a avaliagdo da adequagao desses %

Saude a avaliagdo quanto ao meérito e a Secretaria- Executiva @ avaliag3o econdmico-

Estabelecimentos de Saude - CNES; IV - os equipamentos de que trata esta Portaria deverdo,
s equipar as Unidades Assistenciais propnas estaduais, municipais e do Distrito Federal e da
- guardar estrita consonéncia com 0s normativos vigentes sobre procedimentos € servigos

de da Familia para as Unidades de Saude que possuam Equipe de Saude da Familia cadastrada

http://mvw.fns?..saude.gov.br/fafwcbkquipamemo/eqp __parecer.asp'?processo=3 52089  28/02/2014
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de Jauru/RO, por meioc da proposta n° 04279.238000/1120-06 , solicita a aquisigdo de equipamentos € materigis perganentes
para unidades basicas de saude, cujas especificacdes e quantidades constam NOS ITENS EQUIPAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE

proposta apresentada fica em DILIGENCIA para adequagdo pelos seguintes motivos: © municipio n3o tem consultério de rua
atendimento domiciliar cadastrado no SCNES, por isso ndo pode solicitar equipamentos para estes ambientes, Favor justificar a
necessidade de equipamento odontélogico pois no scnes ndo tem nenhum odbntologo cadastrado nesta UBS assistida O Municipio

VERIFICADO QUE ALGUNS ITENS SOLICITADOS ENCONTRAM-SE EM EXCESSO. FAVOR VERIFICAR A RELACEO DOS |
EQUIPAMENTOS DISPONIVEIS POR AMBIENTE PARA UNIDADES BASICAS DE SAUDE COM 2 (DUAS) EQUIPES DE SAUDE DA
FAMILIA : AMBIENTE : FARMACIA - 1(UN) Aquecedor Portatil de Ambiente ; 1{UN) Ar condicionado ; 1(UN) Computador Desktop

sensor digital) ; 1{UN) No Break. AMBIENTE : RECEPGAO - 0 a 2(UN) Aquecedor Portatil de Ambiente ; 0 a 2(UN) Ar
condicionado ; 0 a 2(UN) Bebedouro ; 0 a 2(UN) Cadeira de rodas ; 1{UN) Computador Desktop (Basico) ; 1(UN) Aparelho de
DVD ; 1{(UN) Impressora Laser ; 1(UN) Leitor de cédigo de barras ; 0 a 12(UN) Longarina ; 1(UN) No Break ; 1(UN) Roteador
Wireless ; 1(UN) Switch ; 1(UN) Televisor ; 0 a 3(UN) Ventilador de teto. AMBIENTE : SALAS DE CURATIVO - 1(UN) Aquecedor

Carro de Curativos ; 1(UN) Suporte de Soro ; AMBIENTE : SALAS DE CUIDADOS BASICOS - 1(UN) Aquecedor Portatil de
Ambiente ; 1(UN) Ar condicionado ; 0 a 2(UN) Armario ; 0 a 2(UN) Armario Vitrine ; 0 a 2(UN) Balanca Antropométrica Adulto ; 0
a 2(UN) Balanga Antropométrica Pediatrica ; 0 a 2(UN) Central de nebulizagdo ; 0 a 2(UN) Cilindro com Gases Medicinais ; 0Da4
(UN) Esfigmomanémetro Adulto ; 1(UN) Esfigmomandmetro Pediatrico ; 0 a 4(UN) Estetoscopio ; 0 @ 2(UN) Foco Refletor
Ambulatorial ; 1(UN) Laringoscopio Adulto ; 1(UN) Laringoscopio pediatrico ; 0 a 2(UN) Mesa de exames ; 0 a 3(UN) Nebulizador
portatil ; 1{UN) Oximetro de Pulso ; 1(UN) Reanimador Manual Adulto (Ambu) ; 1(UN) Reanimador Manual Pedidtrico (Ambu) ; 0 a
2(UN) Suporte de soro ; AMBIENTE : SALA DE IMUNIZACAQ - 1(UN) Aquecedor Portatil de Ambiente ; 0 a 2(UN) Ar condicionado ;
1{UN) Armaric Vitrine ; 1(UN) Computador Desktop (Basico) ; 1(UN) Geladeira para Conservacdo de Vacinas (1 Porta) ; 1(UN)
Mesa de Exames ; 1(UN) No Break ; AMBIENTE : CONSULTORIOS CLINICO GERAL - 0 2 5(UN) Aquecedor Portatil de Ambiente ; 0
a S(UN) Ar condicionado ; 0 a 7(UN) Armario Vitrine : 0 2 4(UN) Balanga antropomeétrica adulto ; 0 a 4(UN) Balanga
antropométrica pedidtrica ; 1(UN) Balanga com capacidade minima de 200 kg ; 1(UN) Cadeira de rodas com capacidade para até
300kg ; 1{UN) Cadeiras com capacidade para até 300kg ; 0 a 4(UN) Computador Desktop (Basico) ; 0 a 2(UN) Dermatoscopio ; 1
(UN) Desfibrilador ; 1{UN) Eletrocardiégrafo ; 0 a 6(UN) Esfigmomandmetro ; 0 a 2(UN) Esfigmomandmetro pediatrico ; 0 @ 6(UN)
Estetoscopio ; 0 a 4(UN) Foco Refletor Ambulatorial ; 0 3 4(UN) Lanterna clinica ; 1(UN) Maca/Cama com capacidade para até
300kg ; 0 a 3(UN) Mesa de exames ; 0 2 4(UN) Mesa de Mayo ; 0 a 2(UN) Mesa Ginecolégica ; 0 a 5(UN) Negatoscopio ; 0a 4
(UN) No Break ; 0 a 3(UN) oftalmoscépio ; 0 a 3(UN) Otoscépio ; 0 a S(UN) Suporte de soro . AMBIENTE : SALA PARA
ESTERILIZACAO E GUARDA DE ROUPA - 1(UN) Autoclave de Mesa (até 50 litros). AMBIENTE : SALA DE REUNIAQ 1(UN)
Computador Portatil (Notebook) ; 1(UN) Projetor Multmidia ; 1(UN) Tela de Projecdc ; 1{(UN) Aparelho de DVD ; 1(UN) Camera
Wweb (Webcam) , AMBIENTE : COPA COZINHA 1(UN) Geladeira / Refrigerador.

DANIELA DE CARVALHO RIBEIRO

de uma a trés Equipes de Saude da Familia, 02 veiculos para aqueles que possuem de quatro a seis Equipes de Sauge tﬂ FEITS,
03 veiculos para aqueles que possuem de sete a nove Equipes de Saude da Familia e assim sucessivamente. A PrefeitufMHoirinal.
INFORMATICA da proposta, os quais serdo agregados as Unidades Basicas de Saude citadas no ITEM UNIDADE ASSISTIDALA 74 }

n3o pode solicitar veiculo pols n8o segue os critérios acima mencionados, tem 51.883 habitantes e apenas 6,65% de cobertura FOI

(basico) ; 0 a 6(UN) Estante ; 1(UN) Geladeira/ Refrigerador ; 1(UN) Impressora Laser ; 1(UN) Leitor de cédigo de barras ( apenas

Portatil de Ambiente ; 1(UN) Ar condicionado ; 0 @ 2(UN) Armdrio ; 0 a 2(UN) Armario Vitrine ; 0 2 2(UN) Mesa de exames ; 1(UN)

b

http://www.fnsZ.saude.gov.br/fafweb/equipam ento/eqp_parecer.asp?processo=352989 28/02/2014
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Quantidade |Equipamentos da Emenda 1240/2014 ' Valor da Proposta “Valor da Aquisigad Valor Total _ |Nota fiscal
1|APARELHO DE RAIO X - ODONTOLOGICO RS 3.500,00 | R$  3.500,00 | RS 7.475,00 | RS 7.475,00 |FOLHA 364
5|ARMARIO VITRINE RS 550,00 | RS  2.750,00 | R$ 549,99 | R$  2.749,95 [FOLHA 422
2|BALANCA ANTROPOMETRICA (ADULTO DIGITAL) | RS 1.200,00 | RS 2.400,00 | RS 988,90 | RS  1.977,80 [FOLHA 375
1|BALANCA ANTROPOMETRICA (INFANTIL DIGITAL) | RS 900,00 | RS 900,00 | RS 848,68 | RS 848,68 |FOLHA 375
1|BEBEDOURO/ PURIFICADOR REFRIGERADO RS 500,00 | RS 500,00 | RS 899,99 | RS 899,99 |[FOLHA 375
1|BISTURI ELETRICO (ATE 165 W) RS 2.000,00 | RS 2.000,00 | RS 2.000,00 | R$  2.000,00 |[FOLHA 378
1|CADEIRA ODONTOLOGICO COMPLETO(EQUIPO/ SU{ RS 7.500,00 | RS 7.500,00 | RS 15.492,00 | R 15.492,00 FOLHA 422
1{CARRO DE CURATIVOS RS 1.000,00 | R$  1.000,00 | R$ 930,00 | RS 930,00 |[FOLHA 378
3|CARRO MACA SIMPLES RS 1.000,00 [ RS  3.000,00 | R$ 2.858,49 | RS  8.575,47 |[FOLHA 422
2{COMPUTADOR (DESKTOP- BASICO) RS 2.200,00 | R$  4.400,00 | RS 1.600,99 | RS  3.201,98 |FOLHA 371
1|COPRESSOR ODONTOLOGICO RS 2.000,00 | RS 2.000,00 | R$ 2.000,00 | RS 2.000,00 |FOLHA 422
1|ELETROCARDIOGRAFO RS 7.000,00 | RS 7.000,00 | RS 7.000,00 | RS 7.000,00 |FOLHA 378
1|FOCO REFLETOR AMBULATORIAL RS 600,00 | RS 600,00 | RS 588,99 | R$ 588,99 [FOLHA 375
1/IMPRESSORA LASER (COMUM) RS 1.000,00 [ RS  1.000,00 | R$ 829,99 | RS 829,99 [FOLHA 371
2|MESA GINECOLOGICA RS 1.000,00 | RS 2.000,0Q | R$ 1.999,99 | RS  3.999,98 |FOLHA 364
1|NEGATOSCOPIO RS 500,00 | RS 500,00 | RS 498,00 | RS 498,00 [FOLHA 378
2|NO BREAK (PARA COMPUTADOR) RS 600,00 | RS  1.200,00 | RS 350,00 | RS 700,00 |[FOLHA 429
1|OFTALMOSCOPIO RS 1.000,00 | RS  1.000,00 | RS 2.079,74 | RS  2.079,74 |FOLHA 422
1|OTOSCOPIO RS 500,00 | RS 500,00 | RS 500,00 | RS 500,00 |FOLHA 378
29 RS 43.750,00 RS 62.347,57

D:nann_sn_m mnc_vm..:o...ﬂo“ da m:.m:au wnac\ 2014 | valor da Proposta <n_oq da bnc.m_mno h Nota fiscal
6|AR CONDICIONADO RS 1.000,00 | RS  6.000,00 RS 1.000,00 | R$  6.000,00 Folha 586
1|CARDIOVERSOR RS 10.350,00 | RS 10.350,00 RS 19.585,00 | RS 19.585,00 Folha 574
1|GELADEIRA PARA CONSERVAGCAO DE VACINAS (1 PQ RS 1.300,00 | RS  1.300,00 RS 2.400,00 | RS  2.400,00 Folha 613




!

“.. 6|LONGARINA RS 500,00 | RS 3.000,00 RS 487,99 RS 2.927,94 |Folha 598 702

i * 1|VEICULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE (5 H RS 30.000,00 RS 30.000,00 RS 43.000,00 RS 43.000,00 Folha 594 704
15 RS 50.650,00 RS 73.912,94

s

46 itens

-




